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Husqvarnas motorsave testes konstant under skrappe forhold, hvor der kræves 
kraft, præcision og holdbarhed. Vores ingeniører har kombineret kraft og hastighed 
med lav vægt og ergonomi i verdensklasse. Sammen giver det en enestående 

manøvredygtighed, så du kan arbejde både hurtigere og mere sikkert.

Besøg husqvarna.dk for at få fl ere oplysninger.

HUSQVARNA 445E 
TRIOBRAKE™

Stærk og alsidig sav til dem, der ønsker 

professionel kvalitet.

ALKYLATBENZIN 2-TAKTS

Forblandet alkylatbenzin, der er testet til at 
fungere perfekt sammen med Husqvarnas 
2-takstmotorer.

DET HANDLER
UDELUKKENDE
OM EFFEKT

SKARPHED, der holder
LAV strækudvidelse
HØJ skæreeffektivitet

3.195,-
ALM. VEJL. PRIS 3.895,- INKL. MOMS 

X-CUT 
SAVKÆDE

VI PRÆSENTERER
DEN NYE

NYHED!KAMPAGNE-
TILBUD!

HURTIGT ARBEJDE
�
�

HØJ SIKKERHED

Priser og tilbud gælder t.o.m den 31. december 2016, 
eller så længe lager haves.
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Skovrådet 
Nyt råd nedsat
Miljø- og fødevareminiser Esben 
Lunde Larsen har nu udpeget et nyt 
Skovråd som skal virke i de kom-
mende fire år frem til 1. oktober 
2020. Rådet rådgiver ministeren i 
skovbrugsfaglige spørgsmål. 

Skovrådet består af 15 medlemmer 
ud over formanden, Carsten With 
Thygesen, som ministeren allerede 
har udpeget (se Skoven 9/16, side 
344). 

I forhold til det skovråd som vir-
kede fra 2012 til 2016 er der nu ud-
peget en specialist i biodiversitet fra 
Center for Makroøkologi, Evolution 
og Klima på Københavns Universitet. 
Det skyldes, at Skovrådet får en 
betydelig rolle med rådgivning af 
ministeren, når der skal udlægges 
skov til biodiversitetsformål som 
opfølgning på Naturpakken.

Rådet har det samme antal 
medlemmer som tidligere, idet 
Danmarks Naturfredningsforening 
fremover har 1 repræsentant mod 
tidligere 2. Dansk Skovforening er 
nu den eneste organisation med 2 
repræsentanter i Skovrådet.

Medlemmerne udnævnes efter 
indstilling fra nedenstående organi-
sationer og foreninger:
Dansk Skovforening: Godsforvalter 

Niels Otto Lundstedt og afdelings-
leder Tanja B. Olsen

Skovdyrkerne: Sekretariatschef 
Svend J. Christensen

HedeDanmark: Skovbrugschef Mi-
chael Glud

Landbrug og Fødevarer: Godsejer 
Johan Tesdorpf

Danske Træindustrier: Indkøbschef 
Henrik Skibssted

Danmarks Naturfredningsforening: 
Skovpolitisk medarbejder Nora 
Skjernaa Hansen.

WWF – Verdensnaturfonden: Pro-
gramleder Bo Normander

Verdens Skove: Cand.scient. Lisbet 
Christoffersen.

Dansk Ornitologisk Forening: Henrik 
Wejdling

Kommunernes Landsforening: Kon-
torchef Marie Louise Madsen

Friluftsrådet: Politisk konsulent 
Trine Bergholtz Friis

Københavns Universitet, Institut for 
Geovidenskab og Naturforvalt-
ning (IGN): Seniorforsker Vivian 
Kvist Johannsen

Aarhus Universitet – DCE, Nationalt 
Center for Miljø og Energi: Senior-
rådgiver Jesper Fredshavn

Københavns Universitet, Center for 
Makroøkologi, Evolution og Klima 
(CMEK): Jacob Heilmann-Clausen

Sekretariatet varetages af Styrelsen 
for Vand- og Naturforvaltning. Det 
tilstræbes at holde mindst to or-
dinære møder om året.
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LEDER

I december sidste år blev indgået en historisk 
klimaaftale – Parisaftalen – som forpligter de del-
tagende lande til at holde den globale temperatur-
stigning under 2 °C. Aftalen skal reducere udled-
ningen af drivhusgasser og mindske atmosfærens 
indhold af CO2 ved fx at binde mere kulstof i sko-
vene og i træprodukter.

Som noget nyt får et aktivt skovbrug altså 
denne gang muligheder for at bidrage til at nå må-
lene. De produktive skoves klimastrategiske mu-
ligheder er politisk anerkendt, og nu bør landene 
gennemføre politiske strategier der:
• reducerer kulstofudledning fra skovrydning
• fremmer en bæredygtig forvaltning af skovene, og 
•  styrker skovens kulstofoptag og øger anvendel-

sen af træprodukter.  

Urørt skov fungerer som et CO2-lager, og ud fra 
biodiversitetshensyn har den urørte skov vigtige 
kvaliteter. Men i klimasammenhæng er dyrkede 
og produktive skove med et bæredygtigt udtag af 
træprodukter et effektivt virkemiddel, som sam-
tidig giver råvarer til omstillingen til en grøn og 
fossilfri bioøkonomi. 

Hvilken vej vil Danmark?
Det er op til regeringen hvordan aftalen gennem-
føres i Danmark.

Regeringen har nedsat en kommissionen, som 
har fået til opgave at foreslå veje til at Danmark 
på en omkostningseffektiv og markedsbaseret 
måde kan leve op til de energipolitiske mål for 
perioden 2020 – 2030. Energikommissionen skal 
aflevere et oplæg i starten af næste år.

Meget vil komme til at afhænge af den regneme-
tode, som EU vil opstille for at måle om landene 
lever op til kravet om at reducere udledningerne 
med mindst 30% inden 2030. 

EU-Kommissionen har fremlagt et forslag til 
hvordan skovdrift bør indgå. Forslaget betyder at 
skovbrug med øget CO2–optag og en øget anven-
delse af træprodukter i samfundet kan medregnes 
i det enkelte lands reduktionsforpligtelse. Dermed 
opnår også Danmark et incitament til at øge skov-
arealet, øge træproduktionen og øge samfundets 
træanvendelse. 

 Skovene kan bidrage til omstillingen til et 
biobaseret samfund og løsningen af vigtige sam-
fundsopgaver i forhold til klima og energiforsy-
ning. Det forudsætter imidlertid at regeringen i sin 
kommende klima- og energipolitik stimulerer at 
skovejerne fortsat investerer i skovproduktionen. 

Nu venter vi på den politiske plan for de danske 
skove: Hvordan skal skovene bidrage til at opnå 
de strategiske samfundsmål? De internationale 
aftaler åbner for at skovene kan få en nøglerolle 
hvis de danske politikere vil. 

Vi glæder os til at se den samlede regerings 
nationale skovprogram. Med en samlet skovpoli-
tik kan Danmark før første gang i historien få en 
klima- og energipolitik der stimulerer skovejerne 
til at investere i skovproduktionen.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Se også en række artikler i dette nummer af Skoven 
som beskriver hvordan skovene kan levere miljø-
venlig energi.

Opfordring til regeringen: 

Lad skov og træ 
skabe et bedre klima

Skovene kan bidrage til omstillingen til et samfund baseret på bioenergi ved at levere flis til varme og strøm.



På Amager opføres et 
kraftvarmeværk der kan 
afbrænde 185 tons flis – ca. 
600 rm – i timen ved fuld 
last.

Værket bliver et flagskib 
for fyring med træ til pro-
duktion af varme og el.

Anvendelsen af træ frem-
går tydeligt af bygningen, 
idet facaden omsluttes af 
hængende træstammer.

På Amagerværket er netop påbe-
gyndt opførelsen af en ny, flisfyret 
blok som bliver færdig i 2020. Kraft-
varmeværket vil kunne afbrænde op 
til 1,2 mio. tons flis om året – om-
kring 3,5 mio. rm. Der vil ankomme 
350 skibe om året med flis, næsten 
et om dagen i gennemsnit.

Man bliver ikke i tvivl om at det 
er en bygning som anvender træ. 
Facaden ud mod havnen vil blive 
omsluttet af et stort antal hængende 
træstammer. Bagved stammerne er 
monteret gyldent tonede metalplader, 

og set på afstand vil man opleve et 
spil i farver og materialer.

Den nye blok bliver meget synlig 
fra byen. Den bliver et stort og tyde-
ligt symbol på at træ er en kilde til 
bæredygtig produktion af energi. 
Dette er helt bevidst, som det 
fremgår af arkitekternes beskrivelse 
(se boks 1).

Værket vil blive et udflugtsmål 
for københavnerne. Normalt kan 
man nemlig kun se store elværker 
på lang afstand. Men i den nye blok 
er der opført en gangbro (kaldet 
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Nyt kraftvarmeværk
med træ inde og træ ude

Man kan gå langs facaden på den nye træfyrede blok på Amagerværket under hængende træstammer og se ind i værket 
gennem store glaspartier. 



”Himmelstigen”) langs med facaden, 
under de hængende træstammer. 
Fra gangbroen kan man se ind i 
værket gennem store glaspartier. 

Gangbroen fortsætter ad en 
trappe op til en platform med træer 
og buske i 45 meters højde (”Træ-
toppen”). Herfra kan man nyde 
udsigten over byen.

Meget fleksibelt
Bygherren er forsyningsselskabet 
HOFOR, der leverer fjernvarme til 
600.000 københavnere. Den nye 
blok, kaldet BIO4, skal erstatte Ama-
gerværkets ældste, kulfyrede blok 
og bidrge til at København når sit 
mål om at blive verdens første CO2-
neutrale hovedstad i 2025. 

Det bliver et moderne, flisfyret 
kraftvarmeværk, der både er flek-
sibelt og har høj energieffektivitet. 
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TRÆ TIL ENERGI

Boks 1. Arkitekterne 
om brug af træ i BIO4
Arkitekterne, Gottlieb Paludan 
Architects har arbejdet helt be-
vidst med at gøre træet synligt 
i den nye BIO4. De skriver i en 
præsentation af anlægget: 

”Amagerværkets nye kraft-
værksblok og helhedsplanen for 
områdets fremtidige udvikling 
har begge skoven – et symbol på 
vedvarende ressourcer – som gen-
nemgående arkitektonisk tema.

Træplantning er et bærende, 
karakterskabende element i den 
landskabelige bearbejdning. 
Kraftværksblokken omsluttes 
af en dyb facade, konstruereret 
af træstammer. HOFOR’s og Kø-
benhavns Kommunes visioner 
for en grøn energiforsyning an-
skueliggøres således gennem en 
kraftfuld og sanselig arkitektur, 
der i konkrete billeder beretter 
om skiftet fra fossile brændsler til 
vedvarende energi.

Blokbygning indskriver sig i 
de teknisk begrundede geome-
trier på Kraftværkshalvøen, men 
bringer et nyt arkitektonisk sprog 
med sig. Borgerne inviteres til at 
komme tæt på produktionspro-
cesserne - uden at kompromittere 
den nødvendige sikkerhed.

Anlægget er et vigtigt element 
i Københavns Kommunes stræ-
ben efter at blive verdens første 
CO2-neutrale hovedstad i 2025.”

Boks 2. Teknisk beskrivelse
Blokbygningen
Amagerværket blok 4 omfatter i en samlet blokbygning:
• Nyt kedelanlæg baseret på cirkulerende fluidbed teknologi (CFB).
•  Nyt turbineanlæg, som bliver et modtryksanlæg der kan levere el + 

varme eller ren varme.
• DeNOx-anlæg til reduktion af udledning af NOx (kvælstofoxider).
•  Posefilter til udskillelse af partikler i røggassen. I posefilteret tilsættes 

absorbent for at reducere udledningen af sure gasser som svovl og salt-
syre. (Der vil yderligere blive tilsat aktivt kul til udskillelse af kviksølv).

•  Anlæg til røggaskondensering, som gør det muligt at udnytte energien 
i det høje vandindhold i røggassen til en øget fjernvarmeproduktion. I 
anlægget vil der ske yderligere reduktion af emissionen af sure gasser 
og tungmetaller.

• Anlæg til rensning af røggaskondensat.

Uden for blokbygningen
• Udvidelse af kajanlæg med forlængelse af kranspor.
• Lossefaciliteter i form af to nye hydrauliske kraner.
• Lager til træflis i to lukkede lagre.
• Oplagsplads til hele træstammer og en flishugger i tilknytning hertil.
•  Transportudstyr for træflis i form af overdækkede bånd fra havn til 

lager og fra lager til blokbygning.

BIO4 hoveddata
Nominel indfyret effekt: 500 MW.

Produktion: 150 MW el, 400MJ/s varme. Der er mulighed for by-pass af 
turbinen, så der kan produceres udelukkende varme med yderligere effekt 
på 150 MJ/s til en samlet varmeydelse på 550 MJ/s. Sammenlignet med 
den kulfyrede blok 3 falder el-kapaciteten med 80 MW, mens varmekapa-
citeten øges med 70 MJ/s.

Arkitekterne er Gottlieb Paludan Architects som bl.a. har stået for 
Funder Ådal motorvejsbro, den nye Carlsberg Station og den nye Nørre-
port station i København .

BIO4 er budgetteret til 5 mia. kr og er planlagt idriftsat 1.1.2020.

Hofor
Hofor står for Hovedstadsområdets Forsyningsselskab. Selskabet forsyner 
8 kommuner i Københavnsområdet med vand, spildevandsafledning, 
fjernvarme, bygas og fjernkøling og opfører vindmøller i og uden for 
København. Hofor har omkring 1000 medarbejdere. 

Hofor ejer Amagerværket, som blev overtaget fra Vattenfall i 2014 og 
producerer el og fjernvarme.

Det nye kraftvarmeværk bliver ikke dominerende i forhold til de øvrige bygninger.



Når der er stor elproduktion fra 
vindmøller, kan man frakoble el-
turbinen og nøjes med at producere 
varme. Og er der brug for el, kan 
det produceres sammen med fjern-
varmen. 

Netop den funktion bliver der 
mere brug for fremover, efterhånden 
som vindkraft og solenergi får sti-
gende betydning for elproduktionen. 
Når vinden ikke blæser og solen 
ikke skinner er der behov for at få 
strøm fra andre kilder. Da man ikke 
kan lagre strøm i større omfang vil 
afbrænding af biomasse såsom 
træ blive afgørende for forsynings-
sikkerheden.

Den største del af produktionen 
bliver varme. Der bliver derfor 
mere tale om et varmeværk med til-
hørende elproduktion, end et elværk 
med varme som biprodukt, som vi 
har været vant til i mange år. 

Det er det første store kraftværk 
der bliver opført i Danmark siden 
1980’erne. Det ventes samtidig at 
dette værk bliver det sidste store 
kraftvarmeværk, der opføres i Dan-
mark, bl.a. fordi vindenergi fylder så 
meget i elproduktionen i dag.

Fra kul til træ
Amagerværket ligger i København, 
i det nordøstlige hjørne af Amager. 
Der har indtil nu været opført tre 
kraftvarmeanlæg, i daglig tale kal-
det blokke, på en kunstig halvø der 
rækker ud i Øresund. 

Blok 1 blev sat i drift i 1971 og 
blev oprindelig fyret med kul. I 2004 
blev blokken taget ud af drift og 
ombygget til at kunne fyre med ren 
biomasse. Der kom ny kedel, turbine 
og miljøanlæg, og blokken blev taget 
i brug igen i 2010.

Blok 1 har siden fyret med 
træpiller, men kan fyre med kul, 
hvis der ikke er nok træpiller. Den 
leverer el til det nordiske el-net og 
fjernvarme til det storkøbenhavnske 
fjernvarmenet, og der kan bruges 
olie til opstart og back-up. 

Blok 2 var kulfyret, men blev 
nedlagt for en del år siden.

Blok 3 blev sat i drift i 1989 og fy-
rer med kul. Blok 3 leverer ligesom 
blok 1 både el og fjernvarme, og 
den kan også bruge olie til opstart 
og back-up. Den lukkes når den 
nye flisfyrede blok går i gang. Det 
vil iøvrigt spare lokalområdet for 

mange lastbiler med aske, idet der 
kommer betydeligt mindre aske fra 
flis end fra kul.

BIO 4 - flisfyret blok
Den nye blok kaldet BIO 4 skal ude-
lukkende fyre med træflis. Den vil 
dække cirka 25 procent af varmebe-
hovet i hovedstadsområdet. Den vil 
erstatte 380.000 tons kul som udle-
der 1,2 mio. tons CO2, svarende til 
500.000 personbiler. 

Mindst 80% af fjernvarmen i ho-
vedstaden vil herefter være baseret 
på vedvarende og CO2-neutrale 
energikilder. (12% vil komme fra af-
brænding af affald, og der vil være 
op mod 8% fra spidslastcentraler 
fyret med olie eller gas). 

BIO 4 får en meget høj virknings-
grad, op mod 115 procent, beregnet 
som energiproduktion i forhold til 
energiindholdet i våd flis. Det skyl-
des anlæg til røggaskondensering 
og til opfugtning af forbrændingsluft 
som øger værkets effektivitet med 
100 MW.

Når man afbrænder våd flis bliver 
der brugt en del energi til at for-
dampe flisens vandindhold. I stedet 
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Den ældste kulfyrede blok på Amagerværket erstattes nu af en flisfyret blok som kræver 350 skibslaster af flis om året, 
i snit næsten 1 skib om dagen. Her ses facaden med de hængende træstammer.



TRÆ TIL ENERGI

for at udlede dampen gennem skor-
stenen bliver røggassen ført gen-
nem et anlæg som afkøler gassen. 
Vanddampen fortættes, og derved 
frigives den energi der blev brugt til 
at fordampe vandet i flisen. 

Flisen
Kedlen er baseret på cirkulerende 
fluidbed (CFB)-teknologi. Forbræn-
dingen sker mens brændslet hvirvles 
rundt blandet med materiale fra 
bed’en, i reglen sand. Cirkulatio-
nen styres ved indblæsning af luft 
nedefra op i sandlaget. Den tilførte 
luft løfter sand og brændsel som 
udbrænder mens brændslet svæver 
i bed’en.

En stor fordel ved CFB-teknologi 
er at den er meget robust over for 
brændslets egenskaber. CFB er den 
eneste teknologi som ikke kræver 
forudgående tørring og neddeling af 
indfyret flis. 

Kedlen kan derfor anvende grov 
flis med en ret høj fugtighed. Disse 
egenskaber giver fleksibilitet i ind-
køb og lavere pris – samtidig med 
at leverandørerne har lavere om-
kostninger til flishugning når de kan 
sælge grove stykker flis. Flisen skal i 
snit rumme 45% vand for at udnytte 
røggaskondenseringen optimalt.

Biomassen vil bestå af grene, 
toppe, udtyndingstræ og frasorteret 
træ i form af flis og vil især komme 
fra Baltikum. Der vil måske blive købt 
flis fra Den Iberiske Halvø, og det 
er muligt der også købes dansk flis. 

Hofor skriver at leverandører af 
brændslet skal overholde krav om 
blandt andet løbende genplantning 
af skoven og beskyttelse af biodiver-
sitet efter de gældende danske krav 
til bæredygtig biomasse. Flisen skal 
være SBP certificeret.

Der kan også indkøbes hele træ-
stammer, idet værket vil have et 
anlæg til neddeling.

sf

Kilder:

Fjernvarmen oktober 2016
www.hofor.dk 5.9.16

www.gottliebpaludan.com

Fotos:

Gottlieb Paludan Architects

Placering:

Kraftværksvej i nordøsthjørnet af Amager.
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Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com

Træstammerne ses også indefra.



Kraftværker og varmevær-
ker vil gerne have flis fra 
skovene.

Men værker på over 20 
MW kræver nu dokumenta-
tion for at skovene er drevet 
bæredygtigt.

Fra en workshop med 
deltagere fra skovbruget og 
energibranchen.
- Der er stigende kritik af fyring 
med biomasse fra grønne organisa-
tioner i Europa, og det breder sig til 
politikere og eksperter i Danmark. 

Den eneste vej er at dokumentere 
at fyring med træ er bæredygtigt 
og bidrager til reduktion af CO2-
udslip. Derfor støtter DONG Energy 
brancheaftalen mellem skovbruget 
og energibranchen.

Dansk Fjernvarme og Dansk 
Energi havde indbudt til en work-
shop d. 11. oktober om hvordan 
flisleverandører kan efterleve bran-
cheaftalen om sikring af bæredygtig 
biomasse til produktion af el og 
varme. Der var 62 deltagere, heraf 
en del fra skovbruget.

Emnet er meget aktuelt netop 
nu. Studstrupværket ved Århus, der 

ejes af DONG Energy, er netop om-
stillet til biomasse. Dermed fyres 6 
af Danmarks 14 centrale kraftværks-
blokke med biomasse. Fem værker 
mere er ved at blive bygget om til 
at anvende træpiller og flis. Hertil 
kommer et stort antal kedler på de 
mange decentrale varme- og kraft-
varmeværker.

Peter Kofod Kristensen er an-
svarlig for bæredygtighed i DONG 
Energy og fortalte om selskabets 
syn på brug af flis i kraftvarme-
værker. DONG Energy er den største 
køber af flis herhjemme.

454 SKOVEN 11 2016

Flis skal være bæredygtig
– og nogle kunder kræver dokumentation

- Der er stigende kritik af fyring med biomasse fra grønne organisationer i Europa, og det breder sig til politikere og 
eksperter i Danmark. Den eneste vej er at dokumentere at fyring med træ er bæredygtigt og bidrager til reduktion af 
CO2-udslip. Det sagde Lead Sustainability Advisor Peter Kofod Kristensen fra DONG Energy.
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DONG vil have SBP
- De politiske risici omfatter alle 
former for biomasse, uanset land 
og oprindelsessted, fortsatte Peter 
Kofod Kristensen. Derfor har vi 
valgt en risikobaseret ordning hvor 
kravene til dokumentation er lavere 
hvis der er lav risiko.

- DONG køber store mængder 
træ, og vi har valgt udelukkende at 
bruge biomasse fra SBP certifice-
rede leverandører. De skyldes bl.a. 
at administrationen vil blive for om-
fattende hvis vi skal sætte os ind i 
alternativ dokumentation fra mange 
forskellige leverandører, sådan som 
brancheaftalen åbner mulighed for. 

- Vi er måske lidt mere rigide end 
andre. PEFC og FSC er udmærket 
og opfylder de fleste krav, men de 
mangler CO2-godkendelse. 

- Der er en del krav i branche-
aftalen, og vi ved det tager tid at 
indføre nye processer. Derfor inde-
holder den en indfasning af kravene 
over tre år. Vores mål er at indføre 
SBP certificeret flis på vores værker 
hurtigst muligt – vi vil ikke nød-
vendigvis vente til 2019. Hvis der er 
leverandører som har SBP flis nu, så 
foretrækker vi dem. 

- Fra skovenes side har man be-
klaget de nye krav. Men jeg vil også 
anerkende at skovbruget er gået 
100% ind i arbejdet med at udvikle 
reglerne.

- Det vigtigste mål med SBP certi-
ficeringen er at dokumentere at den 
flis vi fyrer med stammer fra bære-
dygtigt skovbrug. Et andet formål er 
at det skal være let at videresælge 
et parti flis til en anden kunde hvis 

vi har flis i overskud som følge af et 
havari på et af vores kraftværker.

- Vi modtager gerne forslag til 
at ændre reglerne i SBP – vi er 
pragmatiske – MEN vi skal bevare 
integriteten. 

Statsskovene med SBP
Naturstyrelsen fik i september SBP 
certificering af flisproduktionen. Na-
turstyrelsen er certificeret af PEFC 
og FSC og kan nu dokumentere at 
flis fra egne skovbevoksede arealer 
og naturprojekter på egne arealer 
overholder SBP reglerne. 

SBP stiller krav om flere oplys-
ninger end PEFC/FSC, og derfor 

indsamler styrelsen også oplysninger 
om hugst, brug af pesticider og 
gødning osv.  

SBP forlanger også beregning 
af CO2 udslippet i forbindelse med 
produktionen. Naturstyrelsen har 
fremskaffet tal for udslippet fra 
skovning, udkørsel og flishugning ud 
fra deres egne maskiner, og de får 
data fra vognmanden der kører med 
flis. På det grundlag beregnes CO2 
udslipet for hvert projekt.

På hver faktura over flis vil der 
fremover være en beregning af for-
bruget af diesel ved de forskellige 
operationer – se figur 1. I det viste 
eksempel svarer energiforbruget til 
høst og transport til 1,9% af flisens 
energiindhold – så det er en god 
forretning for miljøet at bruge flis.

Der var en række flisleverandører 
blandt tilhørerne. De spurgte bl.a. om 
der ikke var tale om skævvridning 
af markedet, for en storleverandør 
kan ret nemt indsamle sådanne op-
lysninger, og det sker alt sammen 
for skatteydernes penge.

- Vi laver SBP certificering fordi 
det efterspørges af markedet, sagde 
Per Lynge Jensen fra Naturstyrelsen. 
Det kan betale sig for os at opfylde 
kravene. 

Der blev spurgt hvor meget admi-
nistration SBP ville indebære, og det 
kunne Per Lynge Jensen ikke svare 
på. Der blev også spurgt om han 
ville anbefale en lille leverandør at 
lave SBP.

- Det er nemmere for os at op-
fylde kravene, for vi har systemerne 
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Lemvig Varmeværk har derimod en kapacitet på 30 MW på fem kedler til flis 
og træpiller. De skal derfor kræve dokumentation for at det indkøbte energitræ 
er produceret bæredygtigt.

Harboøre Varmeværk har en kapacitet på 3,5 MW og skal derfor ikke kræve 
dokumentation for bæredygtighed fra sine leverandører af flis.



og vi har en organisation der kan 
styre det. En lille leverandør kan 
måske opfylde kravene på anden vis.

Skovbrugschef Michael Glud, 
HedeDanmark, oplyste senere at 
HedeDanmark arbejder for at en hel 
del af deres flisproduktion bliver 
SBP certificeret.

Alternativ dokumentation
Verdo er en af de mellemstore kø-
bere af flis. Verdo driver to kraft-
varmeværker i Randers og Grenå 
som overvejende er baseret på bio-
masse. Verdo leverer fjernvarme til 
37.000 husstande og køber 200.000 
tons flis om året fra Danmark, Bal-
tikum og Afrika. Verdo har valgt at 
anvende ”alternativ dokumentation” 
fra leverandørerne.

- Brancheaftalen må ikke skabe 
et A-hold og et B-hold, sagde Benny 
Corneliussen fra Verdo. Certificering 
har hidtil været for de få – typisk 
store – aktører, men branchen har 
en interesse i balance mellem ud-
bud og efterspørgsel. 

- Alle vores leverandører er certi-
ficeret efter FSC eller PEFC, men det 
er ikke realistisk at alle skal gennem 
en SBP certificering. Vi mener at der 
skal være mulighed for ”alternativ 
dokumentation”, og den skal være 
hurtig og billig.

- Alternativ dokumentation er et 
dansk fænomen som er tilpasset 
brancheaftalen og danske forhold. 
Den skal sikre bæredygtighed og 
være troværdig, så den skal ikke 
være en smutvej. 

- Den skal have samme kvalitet 
som certificering og være på samme 
niveau. Det betyder at kravene skal 
defineres af en uvildig tredjepart. 
Dokumentationen skal tjekkes af en 
uvildig tredjepart, og vi har pligt til 
at oplyse om resultatet ved at lægge 
rapporten ud på vores hjemmeside.

- Vi kræver fuld dokumentation 
fra leverandørerne på hele mæng-
den. Derfor bliver der ingen leve-
rancer før alt er på plads, herunder 
tredjeparts godkendte procedurer. 
Dette sikres gennem producenter-
nes brancheorganisation.

Fra forsamlingen blev der spurgt 
om ikke flis fra danske skove var 
mere bæredygtigt end udenlandsk. 
Det burde også være bedre for mil-
jøet at købe dansk flis, fordi der er 
kortere transportafstand.

- Du tror måske ikke på certi-
ficering fra udlandet, men det er 
forkert. Vi får bl.a. flis fra Ghana 
som er FSC certificeret. Det er en 
høj kvalitet, ensartet og med høj 
brændværdi, og desuden skaber det 
indtægter til landet.

- Grønne organisationer og politi-
kere ser ikke dansk træ som bedre 
end udenlandsk. Vi skal dokumen-
tere at vi får klimaeffekter før de 
accepterer at vi køber flis.

Lægger I ikke bare hele ansvaret 
over på leverandøren af flis, blev 
der spurgt.

- Vi hjælper gerne leverandørerne 
med at skaffe dokumentationen. Der 
skal selvfølgelig være redskaber til 
rådighed.

Godkendt Biomasse  
Producent
En af de aktører som har arbejdet 
meget med at lave systemer til at 
opfylde brancheaftalen er Danske 
Skoventreprenører. 

- Vi har gennemført et pilotpro-
jekt hvor målet er at man kan få et 
certifikat som Godkendt Biomasse 
Producent, fortalte skovkonsulent 
Claus Clemmensen. 

- Flisen skal være sporbar, dvs. 
man skal oplyse hvor den er høstet 
vha. et kort eller et luftfoto (figur 2). 
Der skal være et sagsnummer eller 
en adresse for hvert projekt, man 
skal oplyse træart, maskinfører, ud-
kører, hvor og hvornår det er leve-
ret og hvor meget der er leveret ud 
fra vejesedler. Alt dette skal fremgå 
af fakturaen.

- Vi bygger på principperne i 
SBP-certificeringen. Det betyder at 
vi har vurderet risikoen for at skade 
bevaringsværdig natur. Vi beskriver 
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Figur 3. Skoventreprenørforeningen 
har lavet en tjekliste som indeholder de 
oplysninger man skal give fliskunden.

Figur 1. Naturstyrelsen vil fremover lave en beregning af CO2 udslip i forbin-
delse med hver skovning af flis på fakturaen.

Figur 2. Lokaliteten hvor der er høstet flis skal beskrives ud fra fx kort eller 
luftfoto.

Figur 3 Skoventreprenørforeningen
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også personalerettigheder og løn – 
det er ikke noget stort punkt for os, 
men i omverdenen er der bekym-
ring for om dette overholdes.

- Vi skal begrænse risikoen for at 
overtræde reglerne ved at indføre 
procedurer for gennemgang af area-
let for sårbar natur. Der skal være 
systemer til at indsamle informatio-
nerne - vi har lavet en tjekliste som 
man kan udlevere (figur 3) – og man 
skal opbevare dokmentationen i 5 år.

- Vi skal sørge at de rette kvalifi-
kationer er til stede ved at uddanne 
en ansvarlig for flisproduktionen og 
uddanne maskinføreren, fx baseret 
på kurser på Skovskolen. 

- Vi mangler stadig lidt. Arbejds-
procedurer skal tilrettes og indfø-
res, vi skal have beregnet udledning 
af CO2 gennem hele værdikæden, 
og vi skal have gennemført de nød-
vendige kurser. Og vi skal etablere 
en gruppeordning med kontrol af 
producenterne, fx via Nepcon.

sf
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Hugst af energitræ
Energitræ er efterhånden det vigtigste produkt fra skovene og udgør 
mere end halvdelen af hugsten. Derfor er det vigtigt at have en stabil og 
sikker afsætning.

De seneste tal for hugsten stammer fra 2014 som dog var påvirket af 
stormfaldene i 2013. Derfor er der også udregnet gennemsnit af de sene-
ste fem år.

Hugsten af brænde og energitræ tilsammen har været stigende de se-
neste fem år, og fremgangen ligger især på effektet ”energitræ som flis”

1000 m3

2010-2014
Gennemsnit

2014

Samlet hugst 3.144 3.801

Brænde 434 361

Energitræ som flis 1.098 1.296

Energitræ som rundtræ 246 412

Brænde og energitræ i alt 1.778 2.068

Andel af samlet hugst 57% 54%

Kilde: Statistikbanken

2016

Udvikling af skov- natur- og herlighedsværdier

Landskabets 

skjulte muligheder

Christian Nørgård Nielsen

Nyetablering eller omlægning af skov med inddragelse af landskabs- og natur-planlægning, biodiversitet, 

lysåbne naturtyper, vandmiljøer, vildtpleje og farverige skovbryn

Ny bog 
fra 2016

Årets  
julegave

“En fremragende værktøjskasse ... når man 
skal indrette sin skov eller skovlandskab”. 

Niels Juhl Bundgaard, Skoven 10/2016

“Engagementet er medrivende.... 
Vi har fået et nyt standardværk i 
skov- og naturforvaltningen.”

Søren Holgersen, Grønt Miljø 7/2016

450 kr (+ moms og fragt)
Studerende: 47% rabat i år

læs mere og køb bogen  
på skovbykon.dk Bogen er skrevet af Chris-

tian Nørgård Nielsen  
og 14 bidragsydere

530 sider / 630 billeder om: 
Skovrejsning / oplevelsesværdier
Landskabsplanlægning
Natur og biodiversitet
Risikospredning / klima
Dræn bækløb, småsøer

Biologisk / rekreativ plan for søer
Skovbryn (funktion/opbygning)
Naturskov, stævning, urørt skov
Heder, overdrev, ferske enge
Naturpleje med græsning / høslet
Græsningsskov, vildtvenlig skov



Brancheaftalen for 
indkøb af flis og træpiller 
En række større energiproducen-
ter, dvs. kraftvarmeværker og 
fjernvarmeværker, vedtog i 2014 
en brancheaftale om at købe doku-
menteret bæredygtigt træ til deres 
energiproduktion. Denne aftale er 
netop trådt i kraft.

Aftalen kræver at 40% af energi-
producenternes træindkøb i 2016 
skal være dokumenteret bæredyg-
tigt. I 2017 er kravet 60%, i 2018 
75%, og i 2019 skal aftalen være 
fuldt indfaset. (”Fuldt indfaset” be-
tyder at i 2019 skal 90% af anvendte 
træpiller og træflis være dokumen-
teret bæredygtigt. De sidste 10% 
skal efterleve aftalens krav men 
kun dokumentere at legalitetskra-
vet er opfyldt (dvs. at skovning mv. 
overholder lovgivningen)). 

Alle energiproducenter er forplig-
tede af aftalen. Men foreløbig skal 
kun værker på 20 MW eller derover 
kunne dokumentere deres indkøb.

Tre dokumentationsveje for 
træflisen
Som sælger af flis er der tre måder 
man kan dokumentere overfor 
energiproducenten, at flisen er 
bæredygtigt produceret:

1. Man kan sælge PEFC eller FSC cer-
tificeret træ. 
Det er nok at sælge med en erklæring 
om at træet er certificeret.

2. Man kan lade sig SBP-certificere.  
Eftersom der ikke er PEFC- eller FSC 

certificeret træ nok til at dække 
energiproducenternes behov for 
træflis og træpiller (hverken i Dan-
mark eller i udlandet), er der udviklet 
en certificeringsordning kaldet SBP 
(Sustainable Biomass Partnership).

Bag SBP ordningen står 7 store 
forbrugere i Europa der står for 70% 
af forbruget af træpiller i Europa. 
De er bl.a. DONG Energy, Hofor 
(=Hovedstadens Forsyningsselskab), 
E.ON og Vattenfall. DONG og Hofor 
bruger både flis og træpiller, mens 
de fem andre kun bruger træpiller. 

Det er ikke skoven, der certificeres, 
men biomasseproducenten, dvs. 
flisleverandøren. Med udgangspunkt 
i hvor træflisen høstes, laves der en 
risikovurdering (”risikoprofil”) som 
fastlægger behovet for dokumen-
tation. Vurderingen indgår som et 
centralt dokument i auditeringen 
(kontrollen) af den SBP-certificerede 
biomasseproducent. Producerer 
man selv flisen kan man blive SBP-
certificeret.

3. Man kan dokumentere flisens bæ-
redygtighed på anden måde.  
Både skovbruget og energiproducen-
terne er interesserede i, at der er en 
tredje vej til at dokumentere, at flisen 
er bæredygtig produceret. Ikke alle 
flisleverandører er så store, at det 
giver mening at lade sig certificere. 
Som et led i dette arbejde har skov-
bruget og energiproducenterne lavet 
en national SBP risikovurdering.

Formålet er (1) at flisleveran-
dørerne skal kunne dokumentere 
bæredygtigheden på anden vis, (2) 
at sikre et ensartet grundlag for be-

hovet for dokumentation, både for 
flis-leverandører ved salg af flis og 
for energiproducenter i forbindelse 
med deres årlige rapportering om 
deres bæredygtige indkøb.

Den nationale SBP-risikovurdering 
vurderer risikoen for at kriterierne i 
SBP-certificeringen bliver overtrådt. 
SBP-kriterierne dækker stort set det 
samme som brancheaftalens krite-
rier. En national SBP-risikovurdering 
kan derfor bruges som dokumenta-
tion i forhold til brancheaftalen. Den 
nationale risikovurdering bliver of-
fentlig tilgængelig og må bruges frit. 

Flisleverandører, der vælger at 
lade sig SBP-certificere, skal bruge 
den nationale SBP-risikovurdering 
som grundlag for deres certificering.

Flisleverandører (og energi-
producenter), der vil benytte den 
tredje vej kan med udgangspunkt i 
den nationale SBP-risikovurdering 
fastlægge, hvad der er behov for 
at dokumentere. Der er udpeget to 
punkter, hvor der er en risiko:

Ved flisudtag i løvskov og i uens-
aldrende skov er der risiko for at 
ødelægge nøglebiotoper (biologisk 
særligt værdifulde levesteder). Dels 
fordi nøglebiotoperne ikke altid er 
kortlagt, dels fordi man ikke altid 
har en fast procedure for, hvordan 
man fortæller maskinføreren, hvad 
han skal køre udenom.

Den nationale SBP-risikovurdering 
er et øjebliksbillede af flishåndterin-
gen. Risikovurderingen skal revideres, 
hvis der sker store forandringer og 
minimum hvert 5. år.

Marie-Louise Bretner, 
Dansk Skovforening
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Flisleverandører har tre muligheder 
for at leve op til brancheaftalens krav.

Kravene for bæredygtig biomasse
1. Biomassen skal være høstet lovligt
2. Skovenes økosystem skal beskyttes.
3. l driften skal man bevare og forøge skovens størrelse.
4. Skovene skal være sunde og velfungerende.
5.  Skovenes biodiversitet  skal beskyttes – der skal sikres varieret dyre- og 

planteliv – og om skoven fx beskytter vandressourcer og mod jord-erosion.
6.  Skovenes andre socio-økonomiske funktioner skal bevares – fx indfød-

tes rettigheder  og forhold til lokal beskæftigelse.
7.  Der må kun anvendes biomasse, hvor det samlede CO2-regnskab brugt 

på at lave og transportere biomasse minimeres. Ved biomasse bliver 
selve forsyningskæden regnet med i det samlede CO2-regnskab – i 
modsætning til fossile brændsler som olie og naturgas.

8.  Der er fokus på at udvikle metoder til at dokumentere kravene, da der 
ikke er enighed om yderligere krav målrettet kulstofkredsløb, fasthol-
delse af skovens kulstoflager, indirect landuse change (ILUC) og indi-
rect wooduse change (IWUC).

Læs flere detaljer i brancheaftalen som kan ses på www.skovforeningen.dk 
> Søg på brancheaftale (7 sider)
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Alle priser er inkl. moms. Tilbud er gældende til og med 31. dec. 2016
 Forbehold for trykfejl



Af Andreas Bottke1), Thomas 
Nord-Larsen2), Simon Skov3)

Flis lagret under tag har la-
vere vandindhold og opnår 
dermed højere pris. Man får 
et mere ensartet produkt 
og en større leveringssikker-
hed som er attraktivt for 
kunderne. 

For mange større skov-
ejendomme vil det kunne 
betale sig at investere i 
overdækkede faciliteter til 
opbevaring af skovflis.

Forsyning med vedvarende energi 
er et omdrejningspunkt i indsatsen 
for at mindske udledningen af driv-
husgasser til atmosfæren og derved 
bremse den globale opvarmning. 

I Europa er det målet at udfase 
fossile brændsler inden år 2050. 
Den danske 2020-plan sigter mod 
en reduktion af vores nuværende 
forbrug af fossile brændsler med 25 
% (Energistyrelsen, 2014). Studier 
af fremtidens energiforsyning peger 
på, at overgangen til vedvarende 
energi medfører en kraftig forøgelse 
af forbruget af biomasse, såsom 
halm, træpiller og skovflis (Mantau 
et al. 2010). 

I den seneste energistatistik ud-
gør vedvarende energi 27 pct. af det 
samlede energiforbrug i Danmark. 
Heraf kommer halvdelen fra bio-
masse, hvoraf igen cirka halvdelen 
er træ (Energistyrelsen 2014). I takt 
med konverteringen til vedvarende 
energi må det forventes, at de dan-
ske skove møder en øget efterspørg-
sel på træbrændsler. 

Energi fra sol og vind har - og 
forventes at få - en vigtig rolle i 
vores energisystem (tilsammen ca. 
35 pct. i 2014). En af de store udfor-
dringer i den forbindelse er at lagre 
den producerede energi. Her udgør 
træbrændslerne en fleksibel ener-
gikilde, der kan lagres og udnyttes, 

når energiforbruget er større end 
produktionen fra sol og vind. Derfor 
har træ en vigtig rolle i samspil med 
de øvrige vedvarende energikilder. 

Lagring af skovflis er en nødven-
dighed, fordi flishuggere og udkør-
selsmaskiner er så dyre, at de skal 
køre året rundt for at forrente sig 
selv. Da den største del af flisen bru-
ges om vinteren er det nødvendigt 
at lagre flisen i en periode. Ifølge 
Suadicani (1998) skal der med en 
jævn produktion lagres mindst 20 % 
af den producerede flis. 

Lagring af skovflis vil spille en 
stor rolle i den fremtidige energi-
forsyning. Lagringen medfører 
imidlertid ændringer af brændslets 
vandindhold og hermed kvalitet. 

Denne undersøgelse sigter på at 
afklare følgende spørgsmål: 
-  Hvad betyder lagring for skovflisens 

vandindhold, energiindhold og af-
regningspris?

-  Hvilket vandindhold opnår man, når 
skovflis lagres i en overdækket hal?

-  Kan det betale sig at bygge en over-
dækket hal til lagring mod en for-
ventet merpris for den tørre flis?
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Lagring af skovflis 

Foto 1. Lagring af flis i en stor udendørs stak er billigere end lagring i en hal. Men kvaliteten af flisen er ringere, og 
man kan ikke garantere forsyningssikkerheden. (Foto af den ”store” stak på Brahetrolleborg på et tidspunkt hvor der 
kun er en lille mængde på lager).

– betydning for kvalitet og økonomi

1) Produktionschef Lundbygård, 2) Senior-
forsker, IGN, Københavns Universitet, 3) Se-
niorrådgiver, IGN, Københavns Universitet
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Metode
Undersøgelsen tager sit udgangs-
punkt i skovene på Bregentved og 
Brahetrolleborg Godser på Sjælland, 
hhv. Fyn.

Bregentveds skove udgør i alt 
3.094 hektar fordelt på 80 pct. løv 
og 20 pct. nål. Skovene er fordelt på 
31 separate skove indenfor en ra-
dius på ca. 30 km. De mange skove 
gør, at der oftest er 15-20 bunker af 
varierende størrelse rundt på hele 
distriktet. 

I dag bliver 2/3 hugget med ter-
rængående flishugger med dertil-
hørende frakører, som bringer flisen 
til nærmeste plads, hvor den aflægges 
på jorden. Resten bliver hugget med 
lastbilhugger, som enten hugger på 
en af flispladserne, ellers direkte i 
containere, som køres til nærmeste 
flisplads. 

Skovene på Brahetrolleborg Gods 
udgør i alt 1.750 hektar, fordelt lige-
ligt mellem løv og nål. Skovens areal 
er næsten sammenhængende på 
nær to mindre skovparceller. 

Brahetrolleborg valgte i 2013 
at investere i en flishal, som blev 
opført midt på distriktet. Flishallen 
er på 2.000 m2 med dertilhørende 
betonplads på 1.000 m2 foran hallen. 
Den kan indeholde 16.000 rummeter 
flis, svarende til ca. 5.500 m3 træ. 

Da der hugges meget mere flis 
i disse år, end der kan være i flis-
hallen, er der lavet en stor plads 
bagved til udendørs oplag. Det 
medfører, at al flisen, som de senere 
år har udgjort 50.000 rummeter, er 
samlet på to pladser. 

Vognmændene, som afhenter fli-
sen, kan læsse flis udenfor, når det 
er tørvejr, og indenfor, når det er 
vådt føre. Dertil kommer, at vogn-
mændene altid ved, hvor de skal 
afhente flisen.

De systemer som anvendes til at 
håndtere skovflis på de to godser 
betyder at der er data om tre for-
skellige former for flislagring:
1)  mindre udendørs stakke (<1.000 

rm) på Bregentved, 
2)  større udendørs stak (20.000 rm) 

på Brahetrolleborg, og 
3)  lagring i flishal (16.000 rm) på 

Brahetrolleborg. 
Endelig er en mindre del af flisen 
kørt direkte til værk efter flishugning.

Målinger og beregninger
Udgangspunktet for analyserne er 
den faktiske afregning for hvert 
enkelt læs flis, der er kørt til varme-
værk fra de to distrikter. Opgørelsen 
fra værkerne indeholder reference-

nummer, dato, antal rummeter i læs-
set, samlet vægt, vandprocent i de 
udtagne prøver og den beregnede 
nedre brændværdi. 

Særligt for Brahetrolleborg kan 
hvert enkelt læs henføres til det lager, 
hvorfra flisen er hentet (flishal, mark-
stak eller direkte fra skoven). 

Som grundlag for de økonomiske 
beregninger er der indsamlet erfa-
ringstal på Bregentved for omkostnin-
gerne ved flishugst og sammenkørsel. 
I alle beregninger anvendes en fast 
pris på 42 kr/GJ.

Resultater
Det samlede materiale omfattede 
8.600 tons flis fra de to godser. Det 
gennemsnitlige vandindhold var 
36,5 pct. på tværs af hele materia-
let. Der var statistisk sikre forskelle 
i vandindholdet mellem de forskel-
lige typer af flislagring samt mellem 
markstakke på hhv. Bregentved og 
Brahetrolleborg (Figur 1). 

Der var endvidere statistisk sikre 
forskelle på spredningen i vand-
indholdet mellem forskellige typer 
flislagring (Tabel 1).
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Foto 2. For større skovejendomme vil det i mange tilfælde kunne betale sig at 
investere i en lagerhal til opbevaring af skovflis. Skoven kan levere en ens-
artet og tør flis, uafhængigt af vejrlig og farbarhed af skovvejene. (Lager fra 
Brahetrolleborg).

Figur 1. Gennemsnitligt vandindhold ved forskellige former for flislager. Linjerne 
angiver spredningen på vandindholdet i flisprøverne.
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Forskellene i vandindholdet påvir-
ker den nedre brændværdi og der-
med prisen. Derfor var der forskelle 
i den beregnede afregningspris mel-
lem de forskellige typer af flislagring. 
Imidlertid medfører valget af en flis-
hal også øgede udgifter til sammen-
kørsel og til afbetaling af lån mv., der 
afspejles i den endelige indtægt. 

Det fremgår af tabel 2, at den 
gennemsnitlige nettoindtægt var 
størst for flis lagret i den store 
udendørs stak på Brahetrolleborg 
efterfulgt af flis lagret i flishallen. Et 
lignende billede tegner sig for flis-
håndteringen på Bregentved, selvom 
udgifterne til sammenkørsel her er 
betydeligt højere. 

Diskussion og konklusion
Forskellene på lagring af flis med-
førte statistisk sikre forskelle i fli-
sens vandindhold og dermed dens 
beregnede pris. 

En flishal sikrer tørring af flisen 
og øger derved dens pris, ligesom 
lagringen giver et mere ensartet 
produkt. Dette ses af spredningen 
på vandindholdet, der var betyde-
ligt større for de små stakke fra 
Bregentved sammenlignet med flisen 

fra flishallen på Brahetrolleborg. 
Det betyder, at flis fra lagerhallen 

får en mere ensartet afregning, men 
også at produktet er mere attraktivt 
for aftagerne. 

Isoleret set var forskellene i flisens 
kvalitet ikke store nok til at berettige 
opførelsen af en flishal. Sammen-
kørsel af flisen i en stor stak med-
førte en betydelig mindskning af fli-
sens vandindhold uden at der skulle 
afholdes omkostninger til flishallen. 

Imidlertid afspejler det lave vand-
indhold i den store flisstak på Brahe-
trolleborg at flisen herfra bliver hentet 
tidligt på sæsonen, mens flisen er re-
lativt tør, og at våd flis generelt bliver 
lagt i flishallen for at blive tørret. 

Man må derfor forvente, at flis 
fra store stakke, hvor der ikke er 
en flishal og som derfor ligger ude 
hele året, vil være vådere, end det 
er tilfældet i denne opgørelse.

Forsyningssikkerhed er af afgø-
rende betydning for værkerne, der 
aftager skovflis. I vinterperioden 
er skovvejene ikke altid farbare, og 
mindre flisstakke kan være begravet 
under sne og is. 

En flishal vil øge sikkerheden for 
en kontinuert forsyning med enartet 

og tør flis, som evt. kan blandes 
op med våd flis fra andre kilder. En 
flishal vil derfor formodentlig kunne 
lede til en mere fordelagtig leve-
ringskontrakt og større sikkerhed 
for den fremtidige afsætning.

På baggrund af de gennemførte 
analyser vil det for større skov-
ejendomme i mange tilfælde kunne 
betale sig at investere i overdækkede 
faciliteter til opbevaring af skovflis 
og hermed sikre værkernes forsyning 
med ensartet og tør flis. 

Kilder

Energistyrelsen 2014. Danmarks Energi- og 
klimafremskrivning 2014. København: 
Energistyrelsen.

Mantau U, Saal U, Prins K, Steierer F, 
Lindner M, Verkerk H, Eggers J, Leek 
N, Oldenburger J, Asikainen A, Anttila 
P. 2010. EUwood – Real potential for 
changes in growth and use of EU forests. 
Final report. Hamburg: University of 
Hamburg; p. 160.
Suadicani K 1998. Levering af brændsels-
flis. København: Forskningscenter for 
Skov og Landskab.

Fotos

Andreas Bottke
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Distrikt Staktype Mængde Vandindhold Energiindhold Pris

Kg rm Gens. pct. Spredn. pct. GJ/ton GJ/rm kr/ton kr/rm

Brahetrolleborg Direkte 508 1.620 39.8a 2.8 10,5 3,3 439 137

Brahetrolleborg Flishal 2.305 7.470 30.0c 4.2 12,6 3,9 528 163
Brahetrolleborg Markstak 2.695 8.280 36.3b 6.1 11,4 3,7 479 155
Bregentved Markstak 3.127 9.178 41.4a 8.4 10,1 3,4 425 143
I alt 8.634 26.548 36.5 7.8 11,2 3,6 472 152

Brahetrolleborg Bregentved

Flishugning Terræn Terræn Terræn Lastbil Lastbil Lastbil

Stakstørrelse Flishal Stor Lille Stor Flishal Lille Stor Flishal

Indtægt 163 155 143 155 163 143 155 163

Udgift 71 71 95 110 110 87 87 87
DB I 92 84 48 45 53 56 68 76
Administration 3 3 6 3 3 6 3 3
Flishal 13 0 0 0 13 0 0 13
DB II 76 81 42 42 37 50 65 60

Tabel 1. Samlet mængde flis, der indgår i undersøgelsen samt vandindhold, energiindhold og pris ved forskellige lag-
ringssystemer. Der er anført et bogstav ved det gennemsnitlige vandindhold (Gns.), og målinger med forskelligt bogstav 
er statistisk forskellige.  Spredningen på vandindholdet angiver hvor meget vandindholdet varierer mellem de forskel-
lige læs. Priserne er beregnet ud fra nedre brændværdi og en fast pris på 42 kr/GJ.

Tabel 2. Gennemsnitlig indtægt per rummeter ved forskellige valg af flishåndteringssystemer. Forskellene i omkostninger 
mellem de to distrikter viser betydningen af mange små skove (Bregentved) over for få store (Brahetrolleborg). 

Flissystemerne omfatter flishugning med terrængående hugger (Terræn), eller hugst af flis ved bilfast vej med lastbil-
hugger (Lastbil). Flisen aflægges dernæst i mindre (<1.000 rm) stakke i skoven (Lille), køres sammen i større stakke i 
skoven (Stor) eller køres i flishal (Flishal). Udgiften til flishallen er beregnet som renter og afdrag per rummeter flis for 
et 20-årigt annuitetslån på 3 mio. kr. med en rente på 3 pct.



ET KLOGERE VALG
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kølede motorer, af alle mærker, som tankes med 2% olieblandet benzin. Det an-
vendes af professionelle over hele Europa som sætter pris på maksimal ydelse, 
optimal smøring og at motoren holdes ekstremt ren. 

Aspen er udviklet i Sverige i 1988 til alle som vil have en bedre benzin i skoven, 
til havemaskinerne, på byggepladsen, til båden, scooteren, knallerten eller go-
karten. 

Når du vælger Aspen 2 (eller Aspen 4 til 4-taktsmotorer) i stedet for sædvanlig 
benzin bliver motoren lettere at starte, udstødningsgasserne renere og driftssik-
kerheden højere. 

Kom ind til en af vore mange forhandlere (du finder en nær dig på Aspen.dk) så 
fortæller de mere ominnovationen som gør en forskel.

Velkommen!

MAKSIMAL YDELSE – OPTIMAL SMØRING - EKSTREMT REN MOTOR – TIL ALLE MÆRKER

www.aspen.dk
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Træ stod i 2014 for 26% af 
fjernvarmen, og andelen vil 
stige fremover.
Halvdelen af fjernvarmen er nu ba-
seret på vedvarende energi, og træ 
får stigende betydning. Det viser 
den seneste opgørelse fra Energi-
styrelsen gældende for 2014.

Andelen af vedvarende energi 
er steget fra 34% i 2005 til 50% i 
2014. Fossilt brændsel er til gengæld 
gået tilbage, og det er især kul på 
de store kraftvarmeværker der må 
holde for. Se tabel 1.

Det er primært biomasse der har 
stået for omstillingen, og herunder 
især træ. De tre typer af træ – 
skovflis, træpiller og træaffald – er 
siden 2005 gået fra 12,0% til 25,9%. 
Halm og biogas er steget fra 8,4% 
til 10,6%. Solenergi er gået frem fra 
0,1% til 0,8%.

Mere grøn fjernvarme på vej
Der er kun grund til at tro at denne 
udvikling vil fortsætte. Siden 2014, 
hvor de seneste tal stammer fra, er 
flere af de store kraftvarmeværker 
gået i gang med – eller har gen-
nemført – en omlægning fra kul til 
biomasse, og her vælges næsten 
altid træpiller eller skovflis. Vi kan 
forvente, at andelen af vedvarende 
energi tager nogle store hop i de 
kommende år.

Solvarme fylder ikke ret meget i 
det samlede, nationale billede. Men 
der er mange mindre værker som 
udbygger med store solvarmeanlæg, 
og hos disse værker står solen ty-
pisk for en markant andel af deres 
varmeproduktion. Solvarme kan 
derfor godt få betydning for afsæt-
ning af flis en del steder.

Kilder: Energistyrelsens årsstatistik 
2015, www.danskfjernvarme.dk
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Mere og mere
træ i fjernvarmen

Sammensætning af vedvarende energikilder i fjernvarmen. Halm er nederst i 
søjlerne, og herefter følger skovflis, træpiller og træaffald.

Tabel 1: Brændsler til produktion af fjernvarme. Udvalgte årstal.

Tabel 2: VE-energikilder ved fjernvarmeproduktion. Udvalgte årstal
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Solenergi Geotermi Halm Skovflis

Træpiller Træaffald Biogas Affald bionedbrydligt

Bioolie El Varmepumper

2005 2009 2013 2014

Olie 5% 5% 2% 2%

Naturgas 28% 28% 24% 24%

Kul 22% 21% 18% 15%

Affald ikke bionedbrydeligt 10% 9% 8% 9%

Vedvarende energi 34% 37% 47% 50%

2005 2009 2013 2014

Skovflis 6,2% 9,1% 12,9% 13,6%

Træpiller 4,1% 4,7% 9,2% 10,0%

Træaffald 1,7% 1,8% 2,2% 2,3%

Halm 7,5% 7,4% 9,6% 9,3%

Biogas 0,9% 0,9% 0,8% 1,3%

Solenergi 0,1% 0,1% 0,5% 0,8%

Geotermi 0,2% 0,3% 0,3% 0,2%

Affald bionedbrydeligt 12,6% 10,8% 9,9% 10,7%

Bioolie 1,0% 2,0% 0,9% 0,9%

El 0,1% 0,1% 0,6% 0,5%

Varmepumper 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Samlet 34% 37% 47% 50%



Flisfyring til Århus  
Studstrupværket ombygget
Et af Danmarks største kraftvarme-
værker, Studstrupværket ved Århus, 
vil nu fyre med træpiller i stedet for 
kul. Værkets blok 3 blev taget ud af 
drift i juni 2014. Det er siden ombyg-
get for 1,3 mia. kroner, og det nye 
værk blev indviet den 10. oktober. 

Fremover vil Studstrupværket 
producere fjernvarme til 106.000 
århusianske hjem samt grøn strøm 
svarende til 230.000 husstandes år-
lige forbrug.

Det er den hidtil største danske 
konvertering til grøn energi. Om-
bygningen er et led i planerne om at 
Århus skal være CO2-neutral i 2030.

Studstrupværket vil levere 50 
procent af den grønne fjernvarme 
i Århus. Yderligere 20 procent vil 
stamme fra det biomassefyrede 
kraftvarmeværk i Lisbjerg som 
sættes i drift om få måneder.

Med ombygningen af Studstrup-
værket sparer Århus udledning 
af 310.000 ton CO2 om året. Det 
betyder at den enkelte borgers CO2-
aftryk falder fra seks tons til fem 
tons om året. 

Ud over omstillingen fra kul til 
træpiller, etablerede AffaldVarme 
Aarhus to store elkedler på Stud-
strupværket for 1½ år siden. Med 
dem kan værket bruge el til at 

producere fjernvarme, når vindmøl-
lerne i Danmark kører på fuld kraft, 
og elpriserne er lave.
Kilde: www.dongenergy.com 10.10.16. 

Foto: Dong Energy A/S
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Havne skal udvide
Import af træ kræver plads
De store kraftværker lægger om fra 
kul til træ, og langt det meste leve-
res i en havn lige op til værket. Det 
sætter havnene under pres, fordi 
træ lægge beslag på mere plads end 
kul, og der gælder andre regler for 
opbevaring.

Træflis fylder fire gange så meget 
som kul målt ud fra samme brænd-
værdi hvis det ligger i en kraft-
værkshavn. Ligger flisen derimod 
i en almindelig trafikhavn gælder 
andre regler, og så kræver træ otte 
gange så meget plads som kul.

Træpiller fylder kun 1/4 mere end 
tilsvarende brændværdi i kul, men 
de skal opbevares under tag. Det 
kan ske i en silo, men det giver an-
dre problemer med støv og brand-
fare som ikke gælder for kul.

Der er to veje til at løse disse 
problemer. Hvis man vil bruge det 
samme havneareal som før, kan 
man kun have energitræ liggende til 
2-4 ugers drift, og det stiller krav til 
leveringssikkerheden. 

Den anden løsning er at udvide 
havnearealet, så lageret af energi-
træ kan holde lige så længe som det 

tilsvarende kullager. Det er den sik-
reste løsning, og der er da også en 
række havne som er i gang med at 
udvide for opfylde de nye behov.

Dansk energitræ
Kunne kraftværkerne ikke bare 
bruge dansk flis i stedet for uden-
landsk? Det gør de også i begrænset 
omfang, men de vil normalt have 
det leveret i en havn. Det er svært 
at få tilladelse til at transportere 
store mængder flis på lastbil ind 
gennem byområder.

Et andet problem er at skovene 
kan næppe dække kraftværkernes 
behov. I 2014 blev der brugt 518.000 
ton flis og 1.216.000 tons træpiller 
på de centrale kraftvarmeværker. 
Og decentrale kraftvarmeværker 
brugte 315.000 ton flis og 20.000 ton 
træpiller. 

Skovene leverer primært til 
fjernvarmeværkerne som anvendte 
867.000 ton flis og 112.000 ton træ-
piller.

Kilder:Jyllandsposten 29.7.16 og 
Energistatistikken 2014 inkl. tabeller

         JULETRÆSPALLER
DTE producerer Danmarks bedste juletræspaller og stolper.
Vi leverer pallerne direkte i skoven overalt i Danmark. Alle 
leverancer kommer til aftalt tid.
Pallerne leveres i sæt indeholdene stolper, snor, skruer,bits, tusch 
og etiketter. Stolper sælges også separat.
Bestil allerede nu for at sikre leveringen til den ønskede dato.
Prisen er afhængig af mængde og geografisk placering, så kon-
takt os for et godt tilbud.

Henvendelse på tlf. eller mail til:
Dansk Træemballage A/S
e-mail: dte@dte.dk
Tlf: 6268 1323

Studstrupværket ved Århus er efter en ombygning blevet et af de største bio-
massefyrede kraftværker i verden.



Contorta kan måske få en 
rolle som producent af 
energitræ på mager jord.

Den skal drives med 
selvsåning og uden tyn-
ding. Dyrkningsmodellen 
er enkel og kræver ingen 
investeringer.

Contorta har stor gavn af 
symbiose med en bestemt 
svampeart.

Contorta har været plantet en del i 
klit- og hedeplantager som antydet 
af det danske navn, klitfyr. Det er en 
udpræget pionerart som er meget 

hårdfør. Den klarer sig fint på mager 
og sandet jord, den klarer al og 
kompakt jord, og den modstår frost 
og vind. 

Man har forsøgt at dyrke den i tra-
ditionel drift med tynding og produk-
tion af gavntræ, men med begrænset 
succes. Den bliver nemt ustabil og 
går i opløsning fra 25-30 år. 

Den kan sjældent give tømmer, 
men kun emballagetræ og cellulose-
træ. Den er ofte uønsket i nærheden 
af hede- og klitarealer, da den sår 
sig let i græs og lyng. Derfor plantes 
contorta meget lidt i dag. 

Men måske har contorta blot været 
dyrket forkert. I dag er energitræ et 
vigtigt produkt, og det kan contorta 
i høj grad levere.

Billederne stammer fra Bæksgård 
Plantage nord for Brande, som ejes 
af tidligere skovrider Niels Juhl 
Bundgaard Jensen. Plantagen står 
på en mager jord – en hedeflade 
med tidligere indlandsklitter – og 
der er ofte forårsfrost. 

Den gamle bevoksning har aldrig 
været tyndet. Derfor er den ret sta-
bil, selv i den ret høje alder omkring 
50 år. For et år siden er der skovet 
en stribe på 20 meters bredde til 
flis, og den selvsår sig nu i rigt mål. 
Efter 2-3 år hugges en ny stribe mod 
vest (foto 1).

Contortaen selvsår sig også under 
vanskelige vilkår. Længere østpå er 
der et græsbundet, tidligere storm-
faldsareal. Også her kommer con-
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Foto 1. Contorta på omkring 50 år i utyndet drift. Med et par års mellemrum skoves en stribe på 20 m bredde til flis, og 
contortaen sår sig selv på det åbne stykke.



tortaen, og i løbet af få år forventes 
den at dække det hele (foto 2).

Den viste bevoksning er ret stor. 
For at nå at lave selvsåning i hele 
bevoksningen inden den går i opløs-
ning blev der sidste vinter hugget 
endnu et bælte længere mod vest. 
Denne stribe skal også udvides 
vestpå om et par år (foto 3).

Der findes en tilvækstoversigt 
for contorta. Ud fra den kan man 
skønne en produktion fra 15 til 50 år 
på mellem 250 og 450 m3/ha salgbar 
masse, altså 8-13 m3/ha/år. 

Hvis der udelukkende høstes 
energitræ er det totalmasse der er 
afgørende, og så bliver den samlede 
produktion nok 50-100 m3 højere. 
Dækningsbidraget ved flis er for-
mentlig højere end normalt, fordi 
der er tale om en stor mængde på 
et lille areal. 

Det økonomiske resultat vil være 
fornuftigt. Der er ingen anlægsom-
kostninger når den sår sig selv. Der 
er ingen plejeomkostninger når der 
ikke tyndes. Administration er der 
kun i skovningsåret. Derfor bliver 
der et pænt kasseoverskud. (Det 
er i sagens natur ikke muligt at be-
regne forrentning af investeringen, 

for der investeres ikke noget).
Da contorta sår sig let bør den 

ikke bruges i nærheden af hede- og 
klitarealer hvor man ønsker at be-
vare den nuværende tilstand. 

Hvis contorta plantes er det vig-
tigt at vælge den rette proveniens. 
Der findes såvel kysttyper som ind-
landstyper, og der er stor variation 
inden for disse typer.

Contorta har gavn af svamp
Contortafyr plantes i stort omfang i 
Nordsverige på udsatte lokaliteter, 
fordi den vokser 30-50% hurtigere 
end det eneste alternativ, skovfyr. 
Svensk contorta vokser faktisk 
bedre end contorta i dens hjemland, 
Canada. Det har undret, men nu har 
en gruppe svenske forskere i samar-
bejde med forskere fra andre lande 
fundet en forklaring.

Der er indsamlet rødder fra con-
tortaskove i USA og Canada, samt 
i lande hvor den er indført, bl.a. 
Sverige, Finland, Skotland, Chile og 
New Zealand. 

Derpå har man undersøgt hvilke 
svampe der vokser omkring og ind i 
rødderne. De fleste trærødder er om-
givet af svamperødder, mykorrhiza, 

som hjælper træet med at optage 
vand og næringsstoffer – til gengæld 
får svampen energi fra træet.

Det viser sig at indførte contorta 
altid knytter sig til en anden svampe-
art end i deres hjemland, uanset 
hvilket miljø de er indført i. I euro-
pæiske lande, især Sverige, er con-
tortarødderne kraftigt koloniseret 
af en bestemt svampeart, Piloderma 
sphaerosporum. 

Det er en velkendt mykorrhiza-
svamp som altså åbenbart gavner 
træets vækst. Men den er meget 
sjælden på de nordamerikanske 
voksesteder. Det næste trin bliver at 
forklare hvorfor contorta har så stor 
gavn af netop denne svamp. 

Et andet resultat af undersøgel-
sen er at contorta ikke kan finde 
gavnlige svampe alle de steder hvor 
den er indført. De svampe som gav-
ner træarter i bl.a. New Zealand og 
Chile er ikke velegnede for contorta. 
Derfor skal man måske i disse lande 
indføre svampearter som er til gavn 
for contorta. 

Piloderma sphaerosporum har 
ikke noget dansk navn. Ifølge Dansk 
Svampeatlas er P. sphaerosporum 
fundet én gang i Danmark, i Hemstok 

467SKOVEN 11  2016

SKOVDYRKNING

Foto 2. Stormfaldsareal med græs et 
par hundrede meter øst for træerne i 
foto 1. Selvom der tit er forårsfrost et 
sted som her sår contortaen sig nemt.

Foto 3. Omkring 200 m vest for bevoksningsranden på foto 1 er der lige sko-
vet en stribe på 20 m, så bevoksningen kan forynges to steder på én gang.



 

Skov i Østjylland i 2011. Den voksede 
på gran på muldbund på et tørt 
voksested. Foto 4 er fra dette fund.

Svampen kan godt være mere 
udbredt, for den er ret uanselig. Den 
har fladtrykt frugtlegeme og vokser 
i førnelaget, og den er ikke helt nem 
at bestemme. 

Det vil være interessant hvis 
svampeeksperter kunne gennem-
søge danske contortabevoksninger 
og konstatere om den er udbredt i 
Danmark.

Den eneste Piloderma art hvor 
der findes et dansk navn er P. fallax 
som kaldes Gul førnehinde.
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Kilder om mykorrhiza

Gundale, M.J., J.P Almeida, H.wallander, 
D. A. Wardle, P. Kardol, M-C. Nilsson, 
A. Fajardo, A. Pauchard, D. Peltzer, S. 
Ruotsalainen, B. Mason, and N. Ro-
senstock. 2016. Differences in endop-
hyte communities of introduced trees 
depend on the phylogenetic related-
ness of the receiving forest. Journal 
of Ecology: 104:1219-1232. Publiceret 
17.8.16 http://onlinelibrary.wiley.com/

doi/10.1111/1365-2745.12595/abstract

SLU-nyhet 19.8.16 Forskare hitter ny led-
tråd som förklarar varför contortatallen 
växer snabbt. www.slu.se

Danmarks Svampeatlas  
www.svampe.databasen.org

Kilder om dyrkning af contorta

H.A. Henriksen: Skoven og dens dyrkning. 
Dansk Skovforening 1988.

J. Bo Larsen: Træarts- og proveniensvalg 
i et bæredygtigt skovbrug. Dansk Skov-
brugs Tidsskrift bind 82, 1997, s. 1-252.

E. Laumann Jørgensen og K.F. Andersen: 
Pinus contorta – vækst og anvendelse 
i Danmark. Dansk Skovforenings Tids-
skrift bd. 44, 1959, s. 479-500.

E.C.L. Løfting: Pinus contorta i Danmark. 
Dansk Skovforenings Tidsskrift bd 37, 
1952, s. 45-61.

Carl Mar: Møller: Vore skovtræarter og de-
res dyrkning. Dansk Skovforening 1965.

www.plantevalg.dk (proveniensanbefalinger 
– to bevoksninger til vedproduktion 
anbefales).

Fotos
1-3: S. Fodgaard
4: Jens Maarbjerg, november 2011.

SKOVDYRKNING

468 SKOVEN 11 2016

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Foto 4. Piloderma sphaerosporum 
som er mykorryhizasvamp på rødder 
af contorta i Sverige, her fra et fund i 
Østjylland.



Løvenholmprisen uddelt til 
to studerende.

- Løvenholmskovene er et skole- 
eksempel på opbygning af et renta-
belt skovbrug ud fra et skovbrug 
der var kørt helt i bund i 1950’erne. 
Der er i dag et overskud på 7-8 mio. 
kr om året fra 3.000 ha skov.

- Skovene ejes af Løvenholm-
fonden hvis hovedopgave er ”at 
støtte uddannelse og forskning med 
hensyn til jordbrug og skovbrug”. 
Bestyrelsen besluttede for et par 
år siden at indstifte en pris der ud-
deles til to studerende i Forest and 
Nature Management på Københavns 
Universitet og/eller sling-studerende 
på Skovskolen i Nødebo. 

- Målet med prisen er at stimulere 
de skovbrugsstuderende til at udar-
bejde bachelor- eller kandidatspe-
cialeopgaver som er relevante dels 
for skovdriften på Løvenholm, dels 
generelt for det danske skovbrug. 
Prisen skal være et incitament til at 
lave opgaver om dyrkning, økonomi 
og andre samfundsøkonomiske for-
hold der understøtter et fornuftigt, 
erhvervsmæssigt skovbrug. 

Det sagde rektor Per Holten-
Andersen, der er medlem af besty-
relsen for Løvenholmfonden, ved et 
møde på Skovskolen d. 26. oktober. 

Douglasdyrkning
Den første pris på 50.000 kr gik til 
Christopher Faber for et speciale-
projekt ved Forest and Nature Ma-
nagement. Tildeling af prisen blev 
motiveret således: 

”Specialet ”Dyrkningsvejledning 
for douglas driftklassen på Løven-
holm” sammenfatter en omfattende 
mængde litteratur om dyrkning af 
douglas omfattende økologi og gene-
tik/provenienser, dyrkningssystemer 
og veddets egenskaber og anvendel-
sesmuligheder. 

Specialet har, ud over en videns-
opsamling fra litteraturen, også en 
omfattende erfarings- og dataind-
samling og –behandling fra douglas-
bevoksninger på såvel Løvenholm 
som andre skovdistrikter. Specialet 
sammenfatter hele dette materiale 
i en dyrkningsvejledning, der kan 
understøtte douglasgranens positive 
bidrag til dansk skovbrug fremover.”

- Løvenholm er ved at omlægge 
driften så der på sigt bliver op mod 
1.000 ha douglas, sagde Per Holten-
Andersen. Formålet er at øge udbyt-
tet på længere sigt, men en sådan 
omlægning skal være velstyret og 
planlagt fra starten. 

- Forfatteren nævner i opgaven 
at der er behov for yderligere af-
handlinger om delemner inden 
for dyrkning af douglas. Jeg håber 
derfor at andre studerende vil tage 
disse emner op.

Udvisning i løvtræ
Den anden pris på 20.000 kr gik til 
Rasmus Krogh Nygaard for et bache-
lorprojekt på studiet til skov- og 
landskabsingeniør. Opgaven havde 
titlen ”Kvalitetssikring i unge løv-
træbevoksninger”. I motivationen for 
tildeling af prisen hedder det:

”En særdeles grundig opgave 
på baggrund af et meget stort og 
ligeledes grundigt feltarbejde. Op-
gaven belyser hvordan maskinelle 
tyndingsindgreb i løv ser ud til at 
kunne retfærdiggøre en manuel ud-
visning alene ud fra en kortsigtet 
driftsøkonomisk betragtning. 

Derudover peger den også på at 
der samtidig kan være en langsigtet 
økonomisk gevinst i kraft af bedre 
kvalitet i den hugstmodne bevoks-
ning. Således indikerer Rasmus med 
opgaven at der meget vel kan være 
grund til agtpågivenhed i forhold til 
at overføre metoderne fra maskinel 
tynding i nål til tyndinger i løv. 

Det gør han vel at mærke uden 
at overtolke på resultaterne fra 
feltforsøgene ved at perspektivere 
resultaterne fra de få undersøgte 
bevoksninger hen mod et behov for 
videre undersøgelser til at be- eller 
afkræfte formodningerne som poten-
tielt kan forbedre den nuværende 
praksis.”

- Rasmus lægger vægt på at kruk-
ker skal tages ud i tide. Det giver ikke 
kun en øget indtægt i det enkelte 
indgreb, men medfører også en højere 
værdi af hele bevoksningen på sigt.

Også pris næste år
- Vi vil fortsætte med at uddele 
Løvenholmprisen til studerende, 
sluttede Per Holten-Andersen. Belø-
bet vil nok med tiden blive indeks-
reguleret, og jeg vil ikke udelukke 

at beløbet øges hvis kvaliteten af 
opgaven er i top.

De to første priser blev uddelt 9. 
februar 2016 til to sling-studerende. 
De havde lavet opgaver dels om 
kortlægning med luftbåren laser-
scanning, dels dyrkning og økonomi 
ved omlægning af skovdriften på 
Løvenholm så douglasgran bliver en 
hovedtræart. 

Prisuddelingen er omtalt i Skoven 
3/16, og opgaven om laserscanning 
er beskrevet i Skoven 4/16.
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Priser til dyrkning af douglas og løvtræ

Christopher Faber fik en pris for en 
opgave om dyrkning af douglasgran.

Rasmus Nygård fik en pris for en op-
gave om udvisning i løvtræ.



Tekst og fotos: Jan Skriver

Naturstyrelsen har pumpet 
en lobeliesø i Nationalpark 
Thy ren for gåsegødning. 

Formålet var at se, om 
rensning er en vej ud af et 
dilemma med vilde gæs på 
den ene side og rene søer 
med blomstrende lobelier 
på den anden 

Naturscenen er malerisk sådan en 
efterårsdag i Ålvand i hjertet af Na-
tionalpark Thy. Klithederne og klit-
plantagerne dominerer landskabet, 
der er fred og ro, og vandet i søerne 
er rent.

Eller rettere, sådan var det en-
gang. Sagen er nemlig, at flokke 
af gæs overnatter ved nogle af sø-
erne i nationalparken og efterlader 
gødning. 

Det kunne naturens eget rensean-
læg formentlig selv klare, hvis der 
var tale om 100 gæs. Men nu taler vi 
om op imod 10.000 gæs, når samlin-
gen om efteråret er på sit højeste.

Derfor har Naturstyrelsen Thy 
i samarbejde med Nationalpark 
Thy søsat et pilotprojekt, der skal 
vise, om det er muligt at rense de 
sjældne lobeliesøer, som repræsen-
terer en EU-beskyttet naturtype.

Gåselort får en retur til 
marken
”Vi står bogstaveligt talt i gødning 
til knæene, når vi nu pumper en af 
de værst forurenede lobeliesøer ren 
for slam”, siger skovfoged Henrik 
Schjødt Kristensen fra Naturstyrel-
sen Thy. Vi befinder os ved Ålvand, 
hvor det tunge maskineri på afstand 
ligner elefanter, der har forvildet sig 
væk fra deres normale miljø.

”Vi tager det meste af vandet ud 
af en lobeliesø, hvorefter vi kværner 
slammet og algerne til en tyk suppe, 
som pumpes væk. Derpå anbringer 
vi slammet i særlige magasiner i 
den nærliggende klitplantage, hvor 
vandet drænes væk gennem sand-
jorden, og i løbet af nogle måneder 
ligger slammets tørstof tilbage.” 

”Slammet er meget næringsrigt 
og vil – om alt går vel – kunne bru-
ges som gødning på marker. Så vil 
gødningen være tilbage, hvor den 
kom fra. Og lobelien kan forhåbent-
lig igen trives i den rensede sø”. 

Flere gæs truer de rene 
vande
Lobeliesøerne var en del af grund-
laget for landskabsfredningerne af 
Thys klitheder i 1960’erne. Og de 
repræsenterer et unikt landskabs-
element på den egn, som i 2008 
blev indviet som Danmarks første 
nationalpark.

Efter massive gåsebesøg ændres 
miljøet i de klarvandede søer, der 
fra naturens hånd er fattige på kalk 
og mineraler. Fosforen i gåselortene 
gøder algerne, og så taber vand-
planten tvepibet lobelie - der har 
lagt navn til lobeliesøerne – kampen 
om lyset. Lobeliens blade ligger 
under vandet, og det er kun blom-
sterstænglen der ses over vandet.

”Den unikke vegetation af tvepibet 
lobelie i mange af nationalparkens 
søer er truet af de store mængder 
af gæs, som har indfundet sig de 
senere årtier. Der er brug for aktiv 
handling, hvis vi skal bevare lobelie-
søerne”, siger Ole Pedersen, der er 
lektor på Ferskvandsbiologisk Labo-
ratorium, Københavns Universitet.

Sammen med forskerkolleger 
har han i tidsskriftet Vand og Jord 
beskrevet truslerne for Danmarks 
lobeliesøer og dilemmaet med 
gæssenes store succes. Forskerne 
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Slamsuger renser 
sjældne søer for gåselort 

En typisk lobeliesø ved Ålvand mellem Nørre Vorupør og Thisted.



påpeger, at problemet kan vokse 
fremover. Det mildere klima får et 
stigende antal gæs til at blive i Dan-
mark om vinteren, og derfor presset 
på lobeliesøerne vil øges. 

Søer som særlige 
gåsetoiletter
”Man kan begrænse de voksende 
bestande af grågæs og bramgæs ved 
regulering. Eller man kan skræmme 
dem bort fra de mest værdifulde 
lobeliesøer.” 

”I Thy kan man måske udpege en 
”skidesø” til gæssene i det intensivt 
dyrkede agerland uden for natio-
nalparken, hvor gødningen ikke gør 
skade. Man skal altså jage fuglene væk 
fra de værdifulde søer og give dem 
fred i de allerede forurenede søer.” 

”Det er ikke kun vandplanterne 
i de næringsfattige søer, der lider 
som resultat af gæssenes efterladen-
skaber. Klithedens vegetation kan 
også ændre sig, når den gødes af 
fuglene”, siger Ole Pedersen.

”Mange af de gæs, der overnatter 
i Thys lobeliesøer, flyver langt væk 
i dagtimerne, måske helt til Mors 
for at æde i det højproduktive land-
brugsland. Derefter flyver de i sik-
kerhed for natten i nationalparken, 
hvor de altså kvitterer for freden 
ved at forurene.”

”Tvepibet lobelie er afhængig af 
at vokse på en ren søbund af sand. 
Planterne dør, når der lagrer sig et 
tykt, mørkt lag af organisk materiale 
på bunden. Lobelieplanter vokser 
meget langsomt, og de er ikke lette 
at få tilbage, hvis de først er for-
svundet fra en sø. Derfor hænger 
lobelieplanterne på det yderste i 
mange af nationalparkens søer”, 
siger Ole Pedersen.

Han vil sammen med studerende 
fra Københavns Universitet følge ud-
viklingen i området de kommende år.

Både gæs og søer er 
EU-beskyttet
Langt de fleste af Thys lobeliesøer 
ligger i natur, der er beskyttet af 
EU-habitatdirektivet. Det vil sige, at 
Danmark som nation har forpligtet 
sig til at passe på denne sjældne 
naturtype.

De områder, hvor gæssene slår 
sig ned for at overnatte, er desuden 
omfattet af EU-fuglebeskyttelses-
direktivet. Dermed er både lobelie-
søer og de forurenende gæs be-
skyttet af EU-lovgivning.

Nu kan pilotprojektet med pump-
ning måske vise en vej ud af dilem-

maet. Men slamsugning på Thys 
klitheder er en teknisk besværlig af-
fære. Klitheden er en sårbar natur-
type, hvor man ikke bare kan køre 
ud med tungt maskineri uden at 
sætte spor, der kan ses i vegetatio-

nen i årtier. Derfor skal metoderne 
vælges med omhu.

”Vi har valgt en knapt 1 hektar 
stor lobeliesø i udkanten af Ålvand 
som forsøgsområde. Søen er kun en 
halv meter dyb, bunden er næsten 
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Der lægges flere hundrede meter slanger ud i søen, og pumpen sættes i gang 
for at tørlægge søen.

Denne sø har tidligere været ren og klarvandet, men nu er bredden mudret på 
grund af forurening fra gæssene.



 

helt dækket af slam, og lobelierne er 
forsvundet. Vi håber at kunne få en 
bestand af lobelier igen, når lyset 
igen kan nå ned til bunden”, siger 
skovfoged Henrik Schjødt Kristensen.

Fotos:

Fra Nationalpark Thy: Jan Skriver
Lobelie i blomst: Wikimedia Commons, 

Rolf Engstrand

Gruppe af lobelier: Wikimedia Commons, 
Randi Hausken, fra Norge

Madum Sø: Wikimedia Commons, Hony-
mand
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Tvepibet lobelie, Lobelia dortmanna, 
betegnes som meget sjælden og er 
kun kendt fra sure, klarvandede søer 
i Jylland og på Læsø.

Lobeliesøer
Der findes kun godt et halvt hun-
drede lobeliesøer i Danmark. De 
mest kendte er Madum Sø i Rold 
Skov og Grane Langsø ved Silke-
borg.

Nationalpark Thy i Nordvestjyl-
land har det største antal lobelie-
søer i landet. Særligt Ålvand-om-
rådet huser en perlerække af disse 
næringsfattige og fra naturens hånd 
sure, klarvandede søer.

Lobeliesøer huser flere rødlistede 
plantearter.

Det er kendt, at rastende ande-
fugle, gæs, svaner og måger kan 
tilføre store mængder af næring til 
søer via deres fækalier. 

Søby Sø syd for Herning blev om-
kring år 2000 voldsomt forurenet af 
hættemåger, der tilførte lobeliesøen 
kvælstof og fosfor, når de overnat-
tede. Problemet blev her løst, da 
en losseplads i nabolaget blev over-
dækket, så mågernes fødekilde og 
dermed fuglene forsvandt.

Kalgård Sø ved Silkeborg er et an-
det eksempel på en lobeliesø, hvis 
vandkvalitet lider under fugleflokke. 
Her overvintrer flokke af sangsva-
ner, og det har medført en kraftig 
eutrofiering med algeopblomstrin-
ger og grumset vand forår og som-
mer i den ellers klarvandede sø.

Kilde: Ole Pedersen, Ferskvandsbio-
logisk Laboratorium, Københavns 

Universitet.

Bestand af grågås
Bestanden af grågås er vokset kraf-
tigt de senere årtier. Det fremgår af 
punkttællingsprogrammet hvor et 
stort antal ornitologer flere gange om 
året noterer hvilke fugle de ser eller 
hører på en række ruter. Udviklingen 
beskrives så i form af et indeks.

Figuren viser at ynglebestanden 
af grågås er firdoblet siden 1980 
(rød kurve), mens vinterbestanden 
er tidoblet siden 1985 (blå kurve).

Det er også noget landbruget 
mærker, for gæssene fouragerer jo 
på markerne om dagen inden de 
søger nattely i nationalparken. Tid-
ligere tog gæssene mest spildkorn, 
hvorefter de trak sydpå om vinteren. 

Men nu bliver mange i Danmark 
om vinteren. Årsagen er milde vin-
tre, grønne marker, nye naturom-
råder og intensiv jagt i Sydeuropa, 
siger Søren Christensen, formand 
for Vestjysk Landboforening. De 
kan finde på at æde store dele af en 
rapsmark, eller de gnaver en græs-
mark ned så den ligner en golfbane.

Kilde:

Fenger, M., T. Nyegaard & M.F. Jørgensen 
(2016): Overvågning af de almindelige 
fuglearter i Danmark 1975-2015. Årsrap-
port for Punkttællingsprogrammet. Dansk 
Ornitologisk Forening, udgivet 2016.

www.maskinbladet.dk 3.10.16

Det ser smukt ud når gæssene ankommer til nationalparken omkring solned-
gang for at overnatte. Men de efterlader gødning som ikke er til gavn for 
naturen. Tre gæs kan levere ligeså meget gødning som et menneske. 



Af seniorforsker Thomas  
Nord-Larsen, seniorforsker Vivian 

Kvist Johannsen, Institut for  
Geovidenskab og Naturforvaltning, 

Københavns Universitet

De danske skove har det 
generelt godt. 

Skovarealet bliver ved 
med at vokse, og den stå-
ende vedmasse vokser. Det 
betyder bl.a., at der lagres 
stadigt mere CO2. 

Skovstatistikken for 2015 er netop 
udkommet. Den udarbejdes af Institut 
for Geovidenskab og Naturforvaltning 
for Miljø- og Fødevareministeriet og 
indeholder en række nøgletal om 
skovbruget. Indholdet gennemgås 
kort i denne artikel.

Interessen for skov på nationalt og 
globalt plan er så stor som aldrig 
før. Internationale aftaler, der har 
til formål at imødegå klimaforandrin-
ger, understreger skovenes rolle i 
at understøtte livet på Jorden. På 
nationalt plan er det i de senere år 
særligt skovenes rolle for beskyttel-
sen af biologisk mangfoldighed, der 
har fået megen opmærksomhed.

Skove og plantager 2015 indehol-
der nøgletal for Danmarks skove. 
Udgivelsen er bygget op omkring de 
seks overordnede pan-europæiske 
kriterier for bæredygtig skovforvalt-
ning og en række dertil knyttede 
indikatorer. 

Skove og plantager 2015 omfatter 
en samlet rapportering af Danmarks 
Skovstatistiks målinger med fokus 
på data indsamlet i perioden 2011-

2015. Det samlede data indeholder 
målinger fra 9.576 prøveflader for-

delt på 4.383 prøveflade-grupper 
(Tabel 1).
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Ny bog med mange tal
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Tabel 1. Antal målte grupper og prøveflader i den femårige rotation 2011-2015.

Figur 1. Udviklingen i skovarealet fordelt på løv, nål og andet. ”Andet” omfat-
ter ubevoksede arealer i skov og arealer hvor træarten ikke er fastlagt. Før 
2005 er tallene baseret på spørgeskemaundersøgelser. De to skraverede søjler 
viser det samlede skovareal opgjort i en kortlægning ud fra satellitfotos fra 
1990, 2000 og 2011. 

Årstal Grupper Prøveflader

I alt Skov I alt Skov

2011 2.173 850 8.520 1.896

2012 2.200 908 8.617 1.978

2013 2.197 905 8.630 1.973

2014 2.187 844 8.590 1.830

2015 2.204 876 8.590 1.899

I alt 10.961 4.383 42.947 9.576
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Figur 2. Fordelingen af det bevoksede areal til træarter. Procenttallet angiver 
artens andel af det samlede skovareal. Hertil kommer det ubevoksede areal 
(4%) og den del af skovarealet hvor der ikke er angivet en træart (0,5%).

Skovarealet er stadigt 
stigende
På baggrund af målinger på skov-
statistikkens prøveflader er Danmarks 
skovareal opgjort til 624.700 ha, sva-
rende til 14,5 pct. af landets areal. 

En kortlægning af skovarealet ud 
fra tolkning af satellitbilleder viser, 
at skovarealet var 543.249 i 1990 og 
585.454 ha i 2000. Dermed er skov-
arealet siden 1990 steget med 81.451 
ha eller omkring 15 pct. (Figur 1).

Den største del af skovarealet er 
dækket af bevoksninger med rene 
løvskove (41 pct.) og bevoksnin-
ger med rene nåleskove (39 pct.), 
mens en mindre del er dækket af 
bevoksninger med blandede løv- og 
nåletræsblandinger (11 pct.) og jule-
træer og pyntegrønt (5 pct.). Dertil 
kommer ubevoksede arealer, der er 
en del af skovarealet (4 pct.).

De enkelte træarternes andel af 
skovarealet opgøres ud fra deres 

skønnede andel af kronetaget. Ud 
fra denne metode er de mest almin-
delige arter rødgran (15 pct.), bøg 
(14 pct.) og eg (10 pct.) (figur 2). 
Sammenlagt udgør løvtræerne 47 
pct. af skovarealet, mens nåletræ-
erne udgør 49 pct. 

Figur 4. Fordeling af skovarealet til forskellige driftsformer. Procenttallene 
angiver andel af det samlede skovareal. Hertil kommer hjælpearealer i 
skov der udgør 2% af skovarealet. Midlertidigt ubevoksede arealer indgår 
her som en del af ensaldrende plantninger.

Figur 3. Skovenes aldersfordeling for 
løvtræ inkl. de enkelte løvtræarter 
(øverst) samt nåletræ inkl. de enkelte 
nåletræarter (nederst).



Skovenes aldersfordeling fremgår 
af figur 3. For løvtræ som helhed er 
der en tydelig overvægt af arealer 
med de yngre aldersklasser. Især eg 
har stor andel af yngre træer, mens 
bøg har en nogenlunde jævn forde-
ling af aldre. For nåletræ er der en 
overvægt af arealer med mellem-
aldrende træer og noget færre af de 
yngste. Det er især rødgran der ikke 
plantes særlig meget, formentlig på 
grund af risikoen for stormfald.

På 75 pct. af arealet dyrkes sko-
vene som ensaldrende bevoksninger 
(figur 4), enten som plantede eller 
såede bevoksninger (64 pct.) eller 
som naturligt foryngede under en 
skærm af frøtræer (9 pct.). 

Kun 15 pct. af skovarealet er 
dækket af uensaldrende bevoksnin-
ger, og kun 6 pct. af arealet henlig-
ger som egentlige naturskove, hvor 
der ikke er tegn på forstlig aktivitet.

Den største andel af skovarealet 

er ejet af private (figur 5), enten 
som privatpersoner (58 pct.) eller 
som virksomheder (11 pct.). Stats-
skovenes andel af det samlede skov-
areal udgør 18 pct. Statsskovenes 
andel af det samlede skovareal er 
størst i Region Hovedstaden (52 pct.) 
og mindst i Region Sjælland (4 pct.).

Vækst i skovenes vedmasse
Den samlede vedmasse i de danske 
skove er 132,0 mio. m3.

Over den seneste femårige periode 
er der sket en forøgelse af skovenes 
vedmasse på 3,1 mio. m3/år. I den 
samme periode er 3,2 mio. m3/år 
blevet fældet mens 0,4 mio. m3/år 
var døde og 0,6 mio. m3/år mang-
lede ved genmålingen. Den samlede 
bruttotilvækst har således været 7,3 
mio. m3/år (figur 6).

Den største samlede forøgelse af 
vedmassen (nettotilvækst) findes 
i løvskove (2,0 mio. m3/år), hvilket 
følger af en henholdende hugst, der 
kan være en konsekvens af fortsat 
lave priser på især bøgetræ. 

Skovenes samlede tilvækst (æn-
dringen i vedmasse plus mængden 
af fældede og døde træer) er 9,7 m3/
ha/år. Den gennemsnitlige bruttotil-
vækst er for hhv. nåle- og løvskove 
12,9 og 9,5 m3/ha/år.

1,4 millioner ton CO2 
fjernes 
Stigningen i skovarealet indvirker 
positivt på lagring af kulstof. Kulstof-
lagret i skovene var i 2015 på 149 
mio. ton kuldioxid. 

Siden 1990 har skovene øget lage-
ret af kulstof med det, der svarer til 
at fjerne 36,2 mio. ton kuldioxid fra 
atmosfæren eller 1,4 mio. ton om året.

Mere information om 
skovene
De danske skove har mange forskel-
ligartede funktioner og opfylder der-
for mange behov for samfundet. 

Skovenes mangfoldige funktioner er 
afspejlet i Skove og plantager 2015 
som kan ses og hentes i sin helhed 
(128 sider) på denne adresse: http://
static-curis.ku.dk/portal/files/166321316/
Skove_og_plantager_2015_net.pdf 

Eller gå ind på www.ign.ku.dk > 
Nyheder > 29.9.2016 og brug linket i 
nyheden.

Bogen beskriver bl.a. areal, træ-
arter, vedmasse, alder, skovsund-
hed, tilvækst, hugst, træproduktion, 
biodiversitet, ejerforhold, omsæt-
ning, beskæftigelse, forbrug, handel, 
energi, friluftsliv samt international 
skovstatistik.
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Figur 5. Fordeling af skovarealet til forskellige typer ejerskaber.

Figur 6. Udviklingen i den samlede vedmasse (søjler) og gennemsnitlige ved-
masse per ha (linjer) for hhv. løv- og nåletræ. Den store stigning i vedmassen 
fra 1990/2000 til 2005 skyldes i nogen grad metodiske ændringer.



Af Seniorrådgiver Iben M.  
Thomsen, seniorforsker Thomas 

Nord-Larsen, professor Per  
Gundersen, lektor Hans Peter 

Ravn, Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning,  

Københavns Universitet

De danske skove har det 
generelt godt. Afløvning 

af både løv- og nåletræer 
ligger på et fortsat lavt ni-
veau, undtaget ask, der er 
skadet af asketoptørre. 

Skader på bevoksninger 
og træer ligger på et ac-
ceptabelt niveau, men for-
urening med næringsstoffer 
kan mange steder true skov-
økosystemerne.

Skovenes sundhed er siden 1989 vur-
deret ud fra træernes beløvning, og 
siden 2002 er sundheden bedømt på 
Danmarks Skovstatistiks prøveflader. 
De nyeste resultater fremgår af pub-
likationen Skove og plantager 2015 
som omtales her.

Skovenes sundhedstilstand påvirkes 
af mange faktorer, både naturgivne 
og menneskeskabte. Skovenes sund-
hed, herunder bevarelse af skov-
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Skovenes sundhed er god 
– med visse undtagelser

Ege under udspring midt i maj måned. Vurderingen af nåle/bladtab på prøvefladerne i Danmarks Skovstatistik starter 
efter 1. juni, når træerne er fuldt udsprungne.



økosystemers sundhed og stabilitet, 
indgår i de pan-europæiske kriterier 
for bæredygtig skovforvaltning og 
indgår som en del af Danmarks 
skovovervågning. 

Skovtræernes beløvning
Træernes tab af nåle og blade er 
siden 1989 blevet målt på en række 
permanente prøveflader som indika-
tor for træernes sundhed. 

Et nåle-/ bladtab på 0 pct. tab 
svarer til, at træet har fuldt løv og 
er i optimal sundhedstilstand, mens 
100 pct. betyder, at træet er dødt. 
Træer med et nåle-/ bladtab på op 
til 25 pct. betragtes ikke som ska-
dede. Siden 2002 er nåle-/bladtabet 
blevet yderligere bedømt på prøve-
fladerne i Danmarks Skovstatistik. 

I 2015 blev nåle-/bladtabet be-
dømt på 1.507 træer fordelt på 568 
NFI prøveflader over hele landet, 
samt på 434 træer på 22 ældre over-
vågningsprøveflader. 

Sundheden hos løvtræarterne, 
bortset fra ask, har generelt været 
tilfredsstillende i det seneste årti. 
Se figur 1.

Bøg har fået en stadigt bedre 
sundhed gennem de sidste 15-20 år. 
Selvom bøg normalt får bedre be-
løvning i år med høj nedbør i vækst-
sæsonen, steg nåle-/bladtabet i 2011, 
som var den anden våde sommer 
i træk. Forklaringen kan være sti-
gende grundvandsspejl og følgende 
skader på træernes rodsystemer. 
Der var dog også en del oldensæt-
ning i bøg i 2011, hvilket altid giver 
en øget bladtabsprocent.

Afløvningen hos eg er naturligt 
højere og mere fluktuerende end 
for bøg som følge af almindeligt 
forekommende angreb af egevikler 
(Tortrix viridana) og lille frostmåler 
(Operophtera brumata). Den seneste 
større afløvning forekom i 2012 og 
viser sig straks som en mindre top i 
egens bladtab. 

Askens sundhedsscore ligger på 
et stabilt højere bladtab, som følge 
af svampesygdommen asketoptørre 
(Hymenoscyphus fraxineus). Forbed-
ringen i askens bladtab efter 2010 
skyldes især, at de mest angrebne 
træer bliver skovet og derfor ikke 
længere indgår i opgørelsen.

Sundheden hos nåletræerne var 
som i de foregående år udmærket 
trods et let øget nåletab (Figur 2). 
Afnåling i sitkagran hænger typisk 
sammen med angreb af sitkabladlus 
(Elatobium abietinum), som senest 
havde masseforekomst i 2007-08. 

Efter de gunstige betingelser for 
opformering af barkbillen typo-
graf (Ips typographus) som følge af 
stormfald i 2013 og en varm som-
mer i 2014, var der bekymring over 
risikoen for et omfattende angreb 
i 2015. Et koldt, blæsende og regn-
fuldt forår gav imidlertid en usæd-
vanlig sen flyvning af typograf, og 
der skete heller ikke en opformering 
i løbet af sommeren. 

Angreb på stående træer blev 
kun observeret få steder i sidste 

halvdel af 2015. Det vurderes samlet 
set, at sæsonen 2015 har dæmpet 
udviklingen i tætheden af skade-  
gørende barkbiller.

Det er værd at nævne, at de sam-
lede gennemsnit kan dække over 
betydelige lokale variationer i nåle-/
bladtab, samt at visse sundhedspro-
blemer ikke slår igennem i overvåg-
ningen (se nedenfor under skader). 

Et eksempel er de lokale sundheds-
problemer i eg på grundvandsnære 
jorde (se Skoven 10/2016 1)), som 
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Figur 1. Udvikling i nåle-/bladtab for løvtræarterne baseret på data fra Dan-
marks Skovstatistik og en række ældre overvågningsprøveflader. Ær omfatter 
også enkelte andre løvtræer. 

Figur 2. Udvikling i nåle-/bladtab for nåletræarterne. Før 2002 er kurverne alene 
baseret på en række ældre overvågningsprøveflader. Den markante nedgang i 
nåletab i fyr omkring 1996 skyldes bortfald af nogle ældre fyrrebevoksninger.



ikke viser sig tydeligt i det samlede 
resultat. Men hvis øgede nedbørs-
mængder påvirker flere skovområder 
eller træarter negativt, vil bladtabs-
procenten stige. 

Skader på skov
Skaderne på både enkelttræer og på 
skovbevoksningerne registreres på 
prøvefladerne i Danmarks Skovstati-
stik. Skader på skovbevoksninger re-
gistreres, når skaden findes på mere 
end 10 pct. af træerne, eller hvor 
skaden vurderes at resultere i en 
nedgang i tilvæksten eller værdien 
på mere end 10 pct.

I den seneste opgørelse er 33.000 
ha eller omkring 5 pct. af det samlede 

skovareal påvirket af skader (Tabel 
1). Andelen af skader der skyldes 
insektangreb og sygdomme forventes 
at være større, fordi en del skade-
voldende svampe ikke umiddelbart 
kan konstateres uden på træerne, 
men forårsager råd inde i stammerne. 
Desuden vil arealer angrebet af bark-
billen typograf ofte blive skovet før 
målesæsonens start, så kun spredte 
forekomster registreres.

Trusler mod skovens 
sundhed
Selvom objektive kriterier for måling 
af skovenes sundhed (såsom blad-
tab og forekomst af skader) tyder 
på, at skovene har det godt, er der 

også trusler mod skovens sundhed. 
Truslerne omfatter deposition af 

luftbåren forurening, invasive arter 
og klimaforandringer, der medfører 
kraftigere storme og forekomst af 
ekstremnedbør. Klimaforandrin-
ger er ikke selvstændigt omfattet 
af de pan-europæiske kriterier for 
skovsundhed, men afspejles i de 
ovenfor beskrevne kriterier.

Forurening med kvælstof kan 
have negative effekter på økosyste-
mets funktion og biodiversitet på 
lang sigt. For de danske skove an-
slås tålegrænsen at være 10-20 kg 
N/ha/år. Over dette niveau er der 
risiko for ændringer i bundfloraen 
mod mere kvælstofelskende arter, 
større modtagelighed for parasit-
ter og ændringer i svampeflora 
(mykorrhiza). 

Nationalt Center for Miljø og 
Energi udfører årligt opgørelse og 
rapportering af atmosfærisk de-
position (afsætning af luftbårne 
forurenende stoffer) af blandt andet 
svovl og kvælstof 2). Siden 1989 er 
svovldepositionen til landområ-
derne faldet med ca. 70 pct., mens 
kvælstofdepositionen er faldet med 
ca. 35 pct.

I skov undersøges tilførslen af 
svovl og kvælstof som en del af 
den intensive skovovervågning. 
Resultaterne for 2002 til 2006 viste 
betydelige forskelle i årlig kvæl-
stoftilførsel mellem nåleskove (18-
34 kg N/ha/år) og løvskove (12-20 
kg N/ha/år). De højeste kvælstof-
depositioner for begge skovtyper 
var fra skove i Sønderjylland. 

En enkelt prøveflade bevokset 
med bøg har været fulgt løbende 
siden 1986 som en del af den inten-
sive skovovervågning (Figur 3). 
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Årstal I alt Insekter og 
sygdomme

Vildt Menneskelig  
aktivitet

Abiotiske skader 
(storm, oversvømmelse etc.)

Andet

2000 ≤1 år 20 20
I alt 20 20

2005 ≤1 år 21 3 4 3 10 0
I alt 69 7 16 8 36 1

2010 ≤1 år 12 6 2 1 3 0
I alt 33 9 7 2 15 1

2015 ≤1 år 16 8 3 0 4 0
I alt 34 11 10 0 11 2

Tabel 1. Skovarealet berørt af skader fordelt på skadesårsager, 1000 ha. Arealet er yderligere fordelt til årlige skader 
(≤1 år) og på arealet, der er påvirket af skader, uanset hvornår skaden er sket (I alt). Opgørelsen af det skadede areal 
i år 2000 er baseret på opgørelsen af stormskadede arealer efter stormen 3. december 1999.

Figur 3. Udviklingen i tilførslen (depositionen) af svovl (sulfat) og kvælstof 
(nitrat og ammonium) fra 1986 til 2014 i bøgebevoksning ved Stenholt Vang i 
Nordsjælland. 



I bevoksningen er depositionen 
af svovl faldet kraftigt, hvorimod 
kvælstofdepositionen er stort set 
uændret fra 1986 til 2014. Imens 
er udsvingene fra år til år blevet 
større. En del af variationen mellem 
år for både svovl og kvælstof kan 
skyldes variation i nedbørsmæng-
den og ændringer i skovstrukturen i 
og omkring bevoksningen. 

Sammenfattende er forurening 
med kvælstof i mange tilfælde over 
tålegrænsen og kan medføre skader 
på skovøkosystemerne. Der er ikke 
dokumenteret et fald i depositionen 
af kvælstof i skov ligesom det ses i 
det åbne land.

Mere information om 
skovene
De danske skove har mange for-
skelligartede funktioner og opfylder 
derfor mange behov for samfundet. 

Skovenes mangfoldige funktio-
ner er afspejlet i Skove og planta-
ger 2015 som kan ses og hentes 
i sin helhed (128 sider) på denne 
adresse: http://static-curis.ku.dk/ 
portal/files/166321316/Skove_og_
plantager_2015_net.pdf . Eller gå 
ind på www.ign.ku.dk > Nyheder > 
29.9.2016 og brug linket i nyheden
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Af Anette Ketler, Skovskolen

Mere fleksibilitet i praktik-
ken og mere fokus på it-
kompetencer er nogle af 
hovedelementerne i ny plan 
for uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør. 

Det stærke fokus på skov-
dyrkning og træproduktion 
er stadig helt centralt.

Når behovene i branchen ændrer 
sig, må uddannelserne følge med. 
Også på uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør, som hvert år 
uddanner ca. 50 nye kolleger til de 
skov- og naturfaglige erhverv. 

Som eksempel gør den teknologi-
ske udvikling inden for bl.a. GIS (Ge-
ografisk Informations Systemer), at 
der er øget behov for medarbejdere, 
som kan arbejde professionelt med 
både indsamling og analyse af data.

Det forsøger en ny plan for ud-
dannelsen nu at imødekomme. Siden 
studiestart i år har de studerende 
derfor fået et ekstra forløb med 
undervisning i it-redskaber, og som 
valgfag kan de fra næste år vælge et 
avanceret GIS-kursus. 

”Vi kan se, at flere af vore dimit-
tender får deres første job på bag-
grund af deres it-kundskaber,” siger 
studieleder Susanne Ogstrup. 

”Samtidig åbner de nye redskaber 
for helt nye måder at forvalte skov 
og natur på. Lige fra kortlægning 
over vedmasseopmåling til overblik 
i forbindelse med fx stormfald. Det 
skal vore dimittender naturligvis 
være skarpe på.”

Praktik på flere måder
Praktikken har længe været et helt 
centralt element på uddannelsen, 
og det styrker den nye uddannel-
sesplan yderligere. Ligesom før har 

de studerende de maximale praktik-
point i forhold til den ramme, lov-
givningen sætter, og de kan fortsat 
være i praktik i et helt år i træk. 

Det nye er, at de studerende får 
mulighed for at sammensætte deres 
praktik på flere måder. Nyt er også, 
at de kan skrive deres bachelorpro-
jekt i den virksomhed, de er i prak-
tik hos.

”Det har vi gode erfaringer med 
fra søsteruddannelsen til have- og 
parkingeniør. Det giver den stude-
rende mulighed for at gå i dybden 
med en aktuel, faglig problemstilling 
i den pågældende virksomhed. Vi 
kan se, at det både giver merværdi 
for virksomheden og gode mulighe-
der for job til den studerende,” siger 
Susanne Ogstrup.

Skov og træ i centrum
Den tætte kontakt til erhvervet via 
praktikken er med til at styrke det 
generelt høje fokus på skovdyrkning 

og træproduktion. Og praktikvær-
ter har gennem de seneste år især 
efterspurgt de skov- og naturfaglige 
kompetencer. 

Undervisning i ledelsesfagene 
har tidligere ligget på første år, men 
det har vist sig at være for tidligt i 
forhold til de studerendes erfaringer 
på jobmarkedet. Denne undervis-
ning er derfor flyttet til senere på 
studiet, og mængden af timer er 
samtidig sat en anelse ned. Det har 
givet luft til at gøre endnu mere ud 
af modulerne i skov- og landskabs-
forståelse.

Det har taget et års tid at sam-
mensætte den nye uddannelsesplan. 
Den har opbakning fra de tre eks-
pertudvalg, der rådgiver studielede-
ren og Skovskolen om, hvilke faglige 
kompetencer der er nødvendige 
indenfor hhv. skov, landskab og 
ledelse/økonomi. 

Afslutningsvist er ændringen 
endelig godkendt af Uddannelses-
udvalget for skov- og landskabsin-
geniøruddannelsen, der indstiller 
studieordningen til godkendelse hos 
institutleder Claus Beier. I de fire 
udvalg sidder tilsammen 25 repræ-
sentanter fra erhvervet.

ECTS point

Skemaet angiver ECTS point - ECTS står 
for European Credit Transfer System. 
Systemet gør det lettere for skoler i de 
forskellige lande at anerkende de studeren-
des studier i et andet land. 

Systemet er en fælles europæisk stan-
dard. Alle videregående uddannelsesin-
stitutioner i Danmark skal anvende ECTS 
systemet.

ECTS point beskriver det faglige ind-
hold og tidsmæssige omfang af de enkelte 
dele af en videregående uddannelse. ECTS 
point angiver udelukkende arbejdsbyrden 
og ikke sværhedsgrad.

60 ECTS point svarer til arbejdsindsat-
sen for et helt studieår. Projektarbejde, 
praktik og afhandlinger tillægges også 
ECTS point, da disse udgør en del af den 
samlede uddannelse.
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Ny uddannelsesplan
styrker sling-uddannelsen

De studerende til skov- og land-
skabsingeniør kan nu skrive deres 
bachelorprojekt i den virksomhed, 
de er i praktik hos, siger studieleder 
Susanne Ogstrup.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Praktik

Byens grønne områder (C) 

Bachelor

Oversigt over uddannelsen til skov- og landskabsingeniør, gældende fra 
september 2016.



Af Peter Bruun, Løndal Skovbrug

På Løndal anlægges kulturer 
med 1/3 douglas og 2/3 
rødgran.

Douglas kan skades af 
vildt og frost.

Douglas bør opkvistes 
til 8-9 meter. Markedet er 
ujævnt, og man bør vente 
til prisen er rigtig.

Mine erfaringer fra mange års 
dyrkning af douglas i det midtjyske 
kunne måske være af interesse som 
følge af den opmærksomhed træar-
ten har fået.

Påtænker man at anlægge en 
douglaskultur er det vigtigt at finde 
en egnet lokalitet. En dybgrundet 
bakkeskråning er det bedste. Ned-
børen skulle helst op over de 600 
mm eller helst mere. 

Frøkilder
Frøkilder er optimalt plus-træer i 
nærområdet, sådan inden for 20 km 
radius. Det næstbedste er de danske 
frøplantager, som indeholder kloner 
af plustræer fra hele landet. 

Man køber både skidt og kanel. 
Den genetiske spredning i et frøparti 
er meget høj. Andelen af egnede indi-
vider til ens eget lokalområde er fal-
dende med afstanden til voksestedet. 
Konsekvensen bliver da at man er 
nødt til at anvende et større plante-
antal ved ringere frøkilder. 

Sidste udvej må blive at bruge 
direkte importeret frø fra Pacific 
North West i Amerika.

Det er interessant at det ame-
rikanske forstvæsen har anlagt 
frøhaver for hver 100 miles langs 

SKOVDYRKNING
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Dyrkning af
douglas på Løndal

120 årig douglas. Diameter i brysthøjde 100 cm. Højde over 40 meter.



Stillehavskysten fra Canada til Ca-
lifornien for at opnå tilpasning til 
lokal området.

Kulturanlæg
Monokultur ved nyanlæg må stærkt 
frarådes p.g.a. risikoen for skader 
fra storme eller snetryk.

Rodudviklingen i unge træer 
svarer slet ikke til højdevæksten.

Lokalt har vi udviklet en praksis 
med at indblande 33% douglas i en 
rødgrankultur med et stamtal på 
3600. Rækkevis indblanding giver 
problemer med retningen på de se-
nere kørespor. Disse skal helst følge 
faldet i terrænet og derfor være på 
tværs af rækkerne.

Den ønskede andel af douglas 
opnås ved at hver anden række 
består af 2 douglas blandet med 1 
rødgran, og de øvrige rækker er ren 
rødgran. Det er vigtigt at sikre ens 
væksthastighed i blandingen, løber 
douglaserne foran bliver de meget 
grove og storgrenede, kommer de 
bagefter bliver de kvalt.

Indblandingen med rødgran er 
valgt fordi markedet for tyndings-
træer af unge rødgraner er gunstigt. 
De øvrige muligheder som europæ-
isk lærk eller skovfyr kan kun afsæt-
tes som flis.

Skadedyr, frost mv.
Skader fra ukrudt og især råvildt 
er almindeligt. Fejning forekommer 
ofte. En råbuk går fra douglas til 
douglas i en blandingsbevoksning. 
Det sker at man ser en blyantstyk 
rådplet i marven på fældesnittet på 
en douglasstamme, og det er en 80-
år gammel hilsen fra en råbuk.

Ved plantning på tidligere ager-
jord kan douglas blive angrebet 
af rodsvamp. Den er ellers mod-
standsdygtig for trametes. Men på 
agerjord må man forvente enkelte 
rodvæltere, hvor rødderne tydeligt 
er angrebet.

I hedeplantagerne kan douglas 
lykkes, men den skal helst startes 
under en skærm af f. eks. Skovfyr 
på grund af de mulige skader fra 
forårsnattefrost. Den har evnen til 
at gennembryde dybere liggende al-
lag i jorden ligesom eg og robinie.

Oprisning
Bevoksningsplejen kan sammen-
lignes med væddeløbsheste eller 
årgangsvine. Det kræver lidt ekstra 
opmærksomhed for at gå godt.

Oprisning af ca. 150 træer pr. ha 
er ønskeligt for køber. Det foregår 

bedst ved at følge ca. 12 cm diame-
teren opad ved successive oprids-
ninger.

Efter første tynding kan man 
komme ind med en stangsav og rise 
op indtil diameteren bliver mindre end 
de 12 cm på de udvalgte plus-træer.

Behandlingen gentages efter 
nogle år indtil man når den praktiske 
grænse for stangsave på ca. 8 -9 m 
højde. Et japansk savblad ”ARS 
Turbocut ” kan anbefales.

Knasttykkelsen skal helst være 
mindre end 2 cm. Der skal helst 
være grønne nåle på de undertrykte 
grene der skæres af. Det giver en le-
vende knast i veddet. Ved afskæring 
af gamle, døde grene får man en 
sort knast i veddet på den færdige 
planke, og de er tilbøjelige til at 
falde ud. 

Det kan nok lyde lidt paradoksalt 

at man fordobler tilvæksten ved at 
skære grønne grene af træerne. Men 
man behøver blot at skifte enheden 
fra kubikmeter til kroner og ører, så 
hænger det sammen.

Stormfasthed
I blandingsbevoksninger kulminerer 
væksten i rødgran omkring 45 års 
alderen, medens douglas træerne 
fortsætter og kommer til at danne 
kronetaget. Disse gamle høje be-
voksninger er forbavsende vindfaste 
og modstår næsten enhver storm.

I eksponerede rande af yngre 
bevoksninger kan træerne blive 
trykket skæve og hænge i de bag-
vedstående træer. Op til ca. 20 cm 
i diameter har de her en evne til 
at rette sig op og vokse mod lyset, 
så der dannes en bananformet 
stamme. Disse naturlige træbuer 
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Stabil sydrand af douglas plantet 1967.



har et kommercielt potentiale, der 
slet ikke er udnyttet. 

Marked
Markedet for stor douglas er 
ujævnt. Men når træerne når op 
over 60 cm i brysthøjde er de salgs-
klare. Så skal man blot vente til en 
køber dukker op. Det kan godt vare 
nogle år.

Veddet har gode kvalitetsegen-
skaber. Først og fremmest falder 
rumvægten ikke med en stigende 
årringsbredde, som det ellers er 
tilfældet med de fleste nåletræer. 
Veddet bliver hårdt ved tørring, og 
det største marked er derfor brede 
gulvplanker.

Træarten kan vokse godt i stør-
stedelen af Nordeuropa. Den er 
klimatilpssset til varmere forhold, 
og veddet er rødgran overlegent i 
kvalitet. Det lover godt for douglas-
sens fremtid som hovedtræart.

SKOVDYRKNING  / KORT NYT
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40 mio. kr til 
skovrejsning
Tilskudspulje udvidet

Der blev i år afsat 10 mio. kr til at 
yde tilskud til skovrejsning. Men 
interessen har været så stor at 
miljø- og fødevareministeren har 
fremrykket en pulje på 30 mio. kr til 
privat skovrejsning der reducerer 
udledning af kvælstof. 

Der er kommet ansøgninger fra 
over 300 landmænd. Det forventes 
at der er ansøgninger for 40 mio. kr 
som lever op til kravene. Der er nu 
udsigt til at der bliver anlagt 1.200 
ha ny skov til foråret.

Tilskudsordningen er en del af 
det danske landdistriktsprogram 
og har som hovedmål at reducere 
kvælstof fra landbruget. Skovrejs-
ning er et godt middel fordi træerne 
bliver ikke gødet, og træerne har 
dybtgående rødder som er aktive 
det meste af året. 

Dertil kommer de andre ydelser 
fra nye skove i form af træproduktion, 
friluftsliv, beskyttelse af grundvand, 
binding af CO2 og naturværdier.

Miljø- og fødevareministeriet 
peger på at den store interesse også 
skyldes at ordningen i år er gjort 
mere simpel og gennemskuelig. 
Formålet er skærpet og målrettet 
kvælstofreduktion, det er muligt at 
plante ned til 2 ha, tilskudssatserne 

er blevet forenklet og hele tilskuddet 
udbetales på én gang. 

For den enkelte ansøger er det 
derfor nemt at gennemskue, hvad 
skovrejsning kan bidrage med, 
hvordan økonomien er, og hvilke 
forpligtigelser man skal leve op til.

Kæmpesucces
Skovforeningen betegner den nye 
skovrejsningsordning som en 
”kæmpesucces”. 

For Skovforeningen er det vigtigt, 
at ordninger med offentlig betaling 
ikke skaber konkurrenceforvridning 
mellem skovene. Fx vil tidsbegræn-
sede etableringstilskud – i modsæt-
ning til en evigtvarende grundbe-
taling – have begrænset indflydelse 
på prissætningen af træ og de andre 
goder der kan omsættes.

Kilder:www.mfvm.dk 7.10.16, 
www.skovforeningen.dk 19.10.16

Der bliver anlagt 1200 ha ny skov til foråret.

Picnic shelter på krumme douglasplanker.
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Forbedre skovens økonomi
Ved at aflægge langtømmer opnår skoven det  
højeste netto pr. ha.

Rold Skov Savværk indkøber langtømmer fra en  
midtdiameter på 16 cm.

Ring til råtræindkøber  
Kristoffer Møller Vangsø  
40 11 70 39

Første tekstbind 
TrapDanmark om Nordjylland

TrapDanmark er nu for alvor kom-
met i gang med at udgive det store 
bogværk med beskrivelse af alle 
egne af landet. I starten af novem-
ber udkom bind 3 som beskriver 
toppen af Danmark – de tre kom-
muner Frederikshavn, Hjørring og 
Læsø – over 304 sider. 160 eksperter 
og lokale har bidraget til bindet.

Alle kommuner i landet omtales 
efter en fast skabelon: Et kort re-
sume med nøgletal, fulgt af 5 kapit-
ler om natur og landskab, historie, 
byerne, kultur samt samfund og er-
hverv. Hvert kapitel er underinddelt 
– det første omtaler således klima, 
geologi, landskaber, skove, det åbne 
land, de ferske vande, kyster, kultur-
landskabet og natur- og landskabs-
forvaltning.

Alle afsnit er rigt illustreret med 
fotos i høj kvalitet og kort. Der er 
desuden bokse som omtaler ud-
valgte emner, steder eller landska-
ber, og der er historiske tidstavler 
og anden grafik.

Når man ikke er lokalkendt føler 
man at beskrivelsen kommer ud i 
alle hjørner af kommunen. Teksten 
er generelt grundig og velskrevet. 
Der er dog visse steder, bl.a. i afsnit-
tene om geologi og landskab, hvor 
der indgår en række fagudtryk som 
burde forklares grundigere, eller der 
burde være en ordliste.

Det allerførste bind var et atlas i 
stort format som udkom i november 
2015. Fra efteråret 2016 begynder 
udgivelsen af de 33 tekstbind på 

samlet mere end 10.000 sider om 
alle egne af landet. De sidste bind, 
nr. 1 og 2, med omtale af hele Dan-
mark, udkommer i slutningen af 
2020.

Hvis man kun er interesseret i 
et eller nogle få bind kan de købes 
enkeltvis hos den lokale boghandel 
eller i en boghandel på nettet.

Tilbud til Skovens læsere
De 34 bind i Trap Danmark sælges i abonnement med rabat. Læsere af 
Skoven har mulighed for at tegne et abonnement med en rabat på 1.440 
kr. ved bestilling inden 31.12.2016. Normalprisen på Traps hjemmeside er 
12.912 kr. Læs nærmere på www.trap.dk/SKOVEN 

Hjemmesiden oplyser at der indtil nu er tegnet mere end 550 abonne-
menter. 



Batteridrevne maskiner har 
en række fordele – bl.a. 
ingen udstødning, lavere 
vægt, enkel start, mindre 
støj, færre vibrationer.

Ulemperne er især mindre 
kraft og kort brugstid – 
men teknologien udvikles 
hastigt.

Håndholdte maskiner har altid været 
benzindrevne, men batterier er på 
vej frem. Til professionel anvendelse 
inden for parksektoren er der et 
pænt udvalg, og nogle af disse kan 
også anvendes i skovbruget.

Husqvarna holdt for nylig et pres-
semøde hvor de fortalte om deres 
produkter. Husqvarna laver batteri-
maskiner inden for motorkædesav, 
buskrydder, stangsav, trimmer, 
hækkeklipper, løvblæser og rider 
(græsklipper på fire hjul). I alt 12 
modeller. 

Egenskaberne ved batterima-
skiner beskrives her primært med 
udgangspunkt i en motorsav, men 
de fleste punkter gælder også for de 
øvrige typer af maskiner.

Fordele
- Der er ingen udstødning og røg 
som generer åndedrættet. Det er 
især en fordel i tæt bevoksning og i 
vindstille vejr.

- Det generelle miljø gavnes fordi 
der ikke bruges fossilt brændsel til 
at drive motoren. 

- Batterisaven er lettere, og det 
giver bedre arbejdskomfort.

- Kædehastigheden er den samme 
med batteri og benzin. Men batteri-
saven arbejder med fuldt moment 
med det samme – den skal ikke som 
benzinudgaven op i omdrejninger 
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Batterimaskiner
på vej frem

Topmodellen af kædesave, 536 LiXP med 35 cm sværd. I modelnavnet står 5 
for den professionelle serie, 36 er volt, Li står for lithiumbatteri og XP betyder 
Extra performance. Saven koster 3.495 kr, det største batteri Bli150 1.995 kr og 
det største ladeaggregat QC330 1.425 kr.

Stangsav, her anvendt med et stort batteri på ryggen. Det vil måske være et 
godt redskab ved opkvistning af fx eg og douglas i stedet for en håndsav.



før den kan trække. Det er en fordel 
ved mange korte arbejdspas.

- Starten er enkel. Man trykker 
blot på en knap, og det virker uanset 
om den er varm eller kold. Når en 
benzindrevet sav er kold kan den 
være svær at starte, og det kræver en 
del kræfter. Under arbejdet er der tit 
korte afbrydelser hvor benzinsaven 
går i tomgang – eller man slukker og 
tænder igen kort tid efter. Mange vil 
gerne undgå de mange hurtige ryk 
for at få saven i gang. 

- Støjniveauet er lavere i batteri-
saven fordi der ikke kører en for-
brændingsmotor, men batterimaski-
nen er ikke lydløs. Elmotoren giver 
noget støj, og de bevægelige dele i 
maskinen afgiver lige så meget støj 
som i benzinudgaven. Derfor bør 
man bruge høreværn sammen med 
en batteridrevet motorsav.

- Vibrationerne er færre fordi der 
ikke er en motor med et stempel.

- En batterisav er dyrere i indkøb 
inkl. batteri og ladeaggregat, men den 
kan vise sig billigere end benzin-
saven i det lange løb. En opladning 
koster 60 øre i strøm, mens en 
tankfuld koster 12,80 kr (hvis det er 
alkylatbenzin). 

Ulemper
Der er ulemper ved batterimaskiner, 
og der er situationer hvor de ikke er 
egnede:

- Batteriet har en begrænset drifts-
tid. En motorsav eller kratrydder 
med batteri monteret på maskinen 
klarer ½-1 time, afhængigt af opgaven. 
(Man kan dog også få større batte-
rier der bæres på ryggen som klarer 
3-6 gange så lang tid). 

Batterierne bliver imidlertid hele 
tiden stærkere. Lige nu er Husqvar-
nas kraftigste batteri på maskinen 

4,2 Ah (og 36 volt). Men næste år 
bliver topmodellen på 9,3 Ah, dvs. 
den kan holde godt og vel dobbelt 
så lang tid. Det nye batteri passer 
på alle de gamle maskiner, og det er 
lidt større og lidt tungere. 

- Batterimaskiner er ikke egnede 
til opgaver der tager mange timer. 
Man kan selvfølgelig bruge flere 
batterier og skifte med, men det 
kræver en ekstra investering.

- Der går tid med opladning. Batte-
riet på 4,2 Ah er opladet til 80% på 35 
minutter og til 100% på 50 minutter. 
Det nye 9,3 Ah batteri kræver deri-
mod lidt kortere ladetid end 4,2 Ah, 
så også her sker der en udvikling. 

- Batterier er ikke egnede til op-
gaver der kræver meget kraft, fx 
skovning af lidt større træer. Det 
giver næsten sig selv fordi de bat-
terisave der er på markedet er ikke 
store nok. 

- Batterisaven stopper brat når 
spændingen er blevet for lav, og det 
er ærgerligt hvis man kun mangler 
småting. Næste år kommer der nye 
maskiner som går ned i hastighed 
inden de går i stå, så man bliver 
advaret. 

Afslutning
Batterimaskiner kan anvendes til 
nogle opgaver i skovbruget, typisk 
de mindre krævende opgaver: Af-
grening, opkvistning, nedskæring af 
opvækst og små træer, fældning af 
juletræer, topkapning eller opskæ-
ring af brænde.

Benzinmaskiner vil på en del om-
råder være det bedste eller eneste 
valg et godt stykke tid fremover. 
Men producenterne af batterier bli-
ver stadigt dygtigere til at få mere 
energi ned på en begrænset plads.

sf
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4,2 Ah batteri med lader. Næste år er det største batteri 
på 9,3 Ah.

Buskrydder, her anvendt med et stort batteri på ryggen.

iRINGRINGRING
og få et ufor-

dd
pligtende tilbud

- allerede
i dag

Følg os på Facebook eller Linkedin

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolpløjning
 Oprilning/grubning
 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Grenknusning af kvas
 Nedspil af besværlige træer

 Hegnsklipning
 Fældebunkelægning
 Flishugning
 Fælde-udkørsel

Skoventreprenører, Skovgade 20, 7300 Jelling • Tlf. 2073 7173 / 2225 5021
 info@brdrhojrup.dk • www.brdrhojrup.dk
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Den store messe for land-
brugsmaskiner har flere 
nyheder på energiområdet, 
samt udstyr til buskrydder 
og optøning af sne.

Agromek afholdes i Herning Messe-
center fra tirsdag d. 29. november til 
fredag d. 2. december, alle dage kl. 
9-17. Se mere på www.agromek.dk

Agromeks nyhedsudvalg vurderer 
og godkender i samarbejde med en 
række specialister produktnyheder 
indsendt af udstillerne. Nyhedsvær-
dien markeres med 1, 2 eller 3 stjer-
ner. Neden for omtales de nyheder 
der har interesse for skovbruget.

red.

Beskyttelsesskærm til  
buskrydder
Undgå stenslag
** Click’Protect er en enkel beskyt-
telsesskærm til buskryddere, der 
beskytter mod stenslag på biler, 
vinduer med videre. Det er muligt 
at klippe helt ind til kanten, da den 
ene side af skærmen kan slås op.

Beskyttelsesskærmen passer til 
langt de fleste mærker og modeller 
med et rigrør på 24-38 mm. Beskyt-
telsesskærmen på- og afmonteres 
med ét klik, når først de medfølgende 
beslag er monteret på buskrydde-
rens rigrør.

Grene Danmark A/S. 
Standnr. H6110. www.grene.dk 

Kraftvarmeanlæg
Træpiller til el og varme
*** Anlægget fra CN Stoker er det 
første herhjemme, der både kan pro-
ducere varme og el til almindelige 
husstande. 

Anlægget hedder Cogemax, og 
består af en træpillekedel og en 
el-enhed. Det laves i to størrelser 

enten 1,5 kWe elydelse og 15 kW 
varmeydelse, eller 2,8 kWe el og 28 
kW varme.

Selve strømdelen, som benævnes 
Cogetherm, kan tilsluttes en hvilken 
som helst kedel med de rette speci-
fikationer. 

CN Stoker. Standnr. E4120. 
www.cn-maskinfabrik.dk 

Flis via lufttransport
Suges om hjørner
** PuroWin er en ny kedel fra Wind-
hager. Flis kan føres ind i kedlen ved 
lufttransport, og flisen kan derfor 
suges omkring hushjørner direkte til 
kedlen over en afstand på op til 25 
meter og op til syv meter i højden.

Den nye kedel er udrustet med 
et nyudviklet brænderhoved, som 
giver gasogen forbrænding. Afprøv-
ning af kedlen, ved akkrediteret 
institut i Tyskland, har vist, at par-
tikelindholdet i røggassen er 1-2 mg 
pr. kubikmeter røggas ved fuldlast-
drift – vel at mærke uden anven-
delse af filtre.

Alle motorer i kedlen er frekvens-
regulerede, hvilket er energibespa-
rende.

PuroWin fås i effektstørrelser fra 
7 til 60 kW.

Windhager Zentalheizungen 
GmbH. Standnr. E4240

Kondenserende trækedler
Både piller og flis
** P4 Pellet Boiler og T4 Wood Chip 
Boiler er to nye kedler til henholds-
vis træpiller og træflis fra Scanboiler 
Varmeteknik. 

Begge er forsynet med røggaskon-
densering, som giver bedre udnyt-
telse af energien. Røggaskondense-
ringen sker i en varmeveksler, som 
sidder på kedlens bagpanel.

Varmeveksleren er i rustfrit stål, 
og varmevekslerrørene holdes rene 

ved hjælp af automatisk spuleren-
gøring. Afløb for kondens i varme-
veksleren er udstyret med vandlås.

Kedlens totale virkningsgrad er 
angivet til 105 procent.

Scanboiler Varmeteknik A/S. 
Standnr. E4128 www.scanboiler.dk 

Kondenserende pillekedel
Høj virkningsgrad
** Kedel til træpiller hvor røggas-
serne kondenseres i røgkøleren, så 
man opnår en total virkningsgrad 
på 105 procent. 

Kedlen Herz Cond kan anvendes 
til både gulvvarme og radiatorer. 
Den kan køre uden kedelshunt og 
akkumuleringstank og har indbygget 
automatisk røgrørsrensning. Kedlen 
fås i størrelserne 10, 12, 14 og 16 kW 
- alle i kompakt design.

Transport af træpiller til kedlen 
kan ske med snegleindføring, vaku-
umsug eller ved manuel påfyldning.

Alcon Stand nr.: E4056 
www.alcon.nu 

To tømidler i samme 
maskine
Todelt beholder
** Kyndestofts nye Uni Deicer har 
to tanke til tømidler. Det gør at den 
kan medbringe to forskellige typer 
tømidler i samme beholder, fx både 
saltopløsning og det miljøvenlige 
Freeway som bør bruges i stedet for 
salt ved beplantninger og vejtræer.

Saltdelen har en pumpe, der yder 
600 liter/min, og en 12 volts pumpe 
for tilførsel af miljøproduktet Freeway.

Kyndestoft Maskinfabrik ApS 
Standnr. M9582 www.kyndestoft.dk 

Miljøvenligt tømiddel
Nedbrydes biologisk
*** Freeway midler til afisning og 
tø er i modsætning til salt biologisk 

488 SKOVEN 11 2016

Nyt på Agromek



DRIFTSTEKNIK

nedbrydeligt. Det svanemærkede 
produkt består af organiske syrer, 
som er et hundrede procent nedbry-
delige og ikke giftigt for dyr, planter 
og vandmiljø.

Freeway indeholder ikke klorider. 
Dermed angriber det ikke metal, 
beton og granit, ligesom det er 
egnet på steder med vejsidetræer, 
parkanlæg og områder nær vandløb.

Freeway serien fås både i fly-
dende form og som granulat. Det 
kan optø ved temperaturer ned til 
minus 50 grader C.

Kyndestoft Maskinfabrik. 
Standnr. M9582 www.kyndestoft.dk
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HedeDanmark
Skovfoged i Vestjylland
HedeDanmark har ansat Janus Pe-
tersen som skovfoged i Skovregion 
Midt- og Vestjylland pr. 1. august. 
Han skal være skovfoged for pri-
mært private skovejere i Holstebro, 
Stuer, Skive, Ringkøbing-Skjern, 
Morsø, Lemvig og Herning kommuner. 
Der er blevet behov for endnu en 
skovfoged da HedeDanmark fortsat 
har tilgang af nye skovejere. 

Janus Petersen er uddannet skov- 
og landskabsingeniør fra Skovskolen 
i Nødebo. Han har tidligere været 
professionel soldat ved Jydske 
Dragonregiment i Holstebro og Op-
klaringsbataljonen på Bornholm. 

Janus Petersen er opvokset på et 
større landbrug på Bornholm, hvor 
familien fortsat ejer skov. 

HedeDanmark
Bestyrelse udvides
HedeDanmark har udvidet sin be-
styrelse med to erhvervsfolk med 
erfaringer inden for bl.a. internatio-
nalisering og serviceindustri. De nye 
medlemmer er:
Carsten Olesen (37 år), senior vice 

president i Falck og uddannet 
cand.merc. i økonomi og finan-
siering fra Copenhagen Business 
School. Carsten Olesen har 
tidligere bl.a. været konsulent i 
Boston Consulting Group og været 
director i kapitalfonden Odin 
Equity Partners.

Christian Møller (54 år), tidligere 
group CEO i den internationale 

miljøvirksomhed Marius Pedersen 
A/S. Han er medlem af bestyrelsen 
i bl.a. Dansk Industri og formand 
for Dansk Kompetencecenter for 
Affald og Ressourcer, DAKOFA. 
Christian Møller har siden 1996 
indtaget en række ledende positio-
ner i Marius Pedersen A/S.

De øvrige medlemmer er Hede-
Danmarks bestyrelse er:
Formand: Koncernchef, CEO Lars 

Johansson, Dalgasgroup A/S. 
Lars Johansson er desuden 
formand for eller medlem af be-
styrelserne i en række selskaber 
knyttet til Hedeselskabet.

Koncerndirektør, CFO Bent Si-
monsen, Dalgasgroup A/S. Bent 
Simonsen er desuden medlem af 
bestyrelserne i en række selskaber 
knyttet til Hedeselskabet.

Direktør Steen Neuchs Vedel, Anlæg 
og Fornyelse, Banedanmark. 
Steen Vedel har erfaring inden for 
bl.a. topledelse, projektstyring og 
strategiudvikling fra Bane- 
danmark, SAS og Cimber Sterling.

PERSONALIA  / KORT NYT
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Firmaskov anlagt
Opvejer CO2 udslip
I forsommeren 2016 blev den første 
firmaskov anlagt i Danmark. Skoven 
er plantet på jord ejet af en af 
Danmarks største økologiske grøn-
sagsproducenter, Axel Månsson A/S 
i Brande. Hedeselskabet har doneret 
tilplantningen. HedeDanmark og for-
eningen GROW|FOR|IT har udvalgt 
træerne til plantningen, og Hede-
Danmark har stået for arbejdet.

Skoven består især af eg, lind og 
lærk, men også avnbøg, bøg, røn og 
fuglekirsebær. I skovbrynet plantes 
eg, vildæble, tjørn, hyld, røn, mira-
bel og flere andre arter. Firmasko-
ven er foreløbig på godt 5 hektar og 
består af to bevoksninger – en lys, 
åben egeskov med plads til urter i 
skovbunden, og en bevoksning, der 
bliver højstammet skov. 

Ideen til firmaskoven stammer 
fra GROW|FOR|IT. Formålet er at 
vise industrivirksomheder, hvordan 
deres CO2-udledning kan balanceres 
gennem skovrejsning. Mens træerne 
gror binder de hvert år 10 tons CO2 
fra atmosfæren, svarende til 15.000 
liter traktordiesel. 

GROW|FOR|IT er en non-profit 
forening. Formålet er at fremme 
træplantning i Danmark og i udlan-

det for at opsuge og binde CO2 fra 
atmosfæren, således at skovrejsning 
kan medvirke til at løse klodens kli-
maproblem. 

FN’s klimapanel har beregnet, 
at der skal fjernes 18 mia tons CO2 
fra atmosfæren årligt, hvis vi skal 
undgå en global temperaturstigning 
over 2°C. 1 hektar skov i god vækst 
opsuger 7-10 tons CO2 om året, hvil-
ket svarer til en gennemsnitsdan-

skers udledning af CO2.
Axel Månsson A/S, er siden 1976 

vokset fra 43 ha til i dag godt 1.200 
ha dyrket areal, primært med fri-
landsgrønsager, heraf omtrent halv-
delen økologisk. Ægproduktionen 
er 100% økologisk og er baseret på 
141.000 æglæggende høns. 

Kilde: Pressemeddelelse fra Hedesel-
skabet 22.6.16. Foto: Lone Barkholt-

Søndergaard, Barkholt Foto.

Her ses de tre ophavsmænd, fra venstre kommunikationsdirektør Christian 
Bogh, Hedeselskabet, landmand og adm. direktør Axel Månsson, Axel Månsson 
A/S, samt næstformand Jens Schiersing Thomsen, GROW |FOR |IT. 
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Brændeovne i beton
Ny dansk serie

Brændeovne laves i reglen i stål, 
men nu kommer en dansk fabrik, 
Lotus, med en serie i betonplader, 
kaldet Beto. Designet minder om 
stålovnene, og der findes 6 modeller.

Lotus fremhæver at anvendelsen 
af beton giver større frihed til at 
skabe et nyt og anderledes form-
sprog end i stål. Ovnens store, lige 
flader er afrundede, så det ellers 
tunge materiale får en lethed, der 
passer til boligens øvrige indretning.

Beto ovne vejer mellem 300 og 
500 kg, omkring 4 gange mere end 

en stålovn, og det stiller større krav 
til gulvet og den bærende konstruk-
tionen. Til gengæld betyder den 
store vægt at ovnen kan lagre varme 
i længere tid.

Beto ovnen kan suppleres med 
varmelagrende Powerstones, der 
indbygges over brændkammeret. 
Dermed afgiver ovnen varme i flere 
timer efter, at ilden er gået ud. Det 
er samme teknik som udnyttes i 
masseovne hvor en ovn er indbygget 
i en stenmasse der vejer flere tons.

Beto-ovnene rummer det samme 
brændkammer med Clean Burn 
teknologi som pejse-indsatser fra 
Lotus. Teknologien giver fuld kon-

trol over lufttilførslen og en ekstra 
høj temperatur med en optimal ud-
nyttelse af brændet. 

Der er god udsigt til ovnens 
flammer i kraft af rudeskyl-syste-
met, der sidder lige bag lågen. Varm 
luft presses ned ad glasset, så det 
brændes rent.

Beto fås også i fedtsten der 
kan lagre mere varme end beton. 
Fedtstensmodellen inkluderer også 
Powerstones og kan derfor afgive 
varme i flere timer efter optænding. 

Lotus oplyser at der er set 
udsalgspriser på Beto fra 21.000 
kr, hvor typiske stålovne koster 
5-15.000 kr.

Se mere på www.lotusstoves.com
Pressemeddelelse 1.9.16
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AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Stangsav på batteri
Yder mere end en benzinsav
Er man mere til redskaber med bat-
teri kan det også lade sig gøre med 
Husqvarnas nye stangsav 536LiPT5. 

Den vejer mindre end benzinsaven 
– 4,9 kg uden skæreudstyr – allige-
vel er dens ydeevne ”langt over” 
benzinsaven ifølge Husqvarna. Tele-
skoprøret er 5 m, ½ m kortere end 
benzinsaven. 

Batterisaven har et enkelt tasta-
tur med kun to knapper. Man skal 
ikke trække i en startsnor, så det er 
let at gå i gang. Endelig er den støj-
svag og mere miljøvenlig.

Prisen er 4.495 kr inkl. moms. 
Hertil kommer batteri til 1.995 kr og 
oplader til 1.425 kr, i alt 7.915 kr.

Jagt på invasive arter
Arter skal udryddes

Miljø- og fødevareminister Esben 
Lunde Larsen og formanden for 
Danmarks Jægerforbund, Claus 
Christensen opfordrer danske jægere 
til at gå ind i kampen for at udrydde 
en række invasive arter som er på 
EU’s ”dødsliste”. 

Alle jægere over 18 år må året 
rundt skyde de 12 pattedyr og fugle 
på EU’s liste over invasive arter 
samt nilgås, mink, mårhund og bisam-
rotte. Er man under 18 år må man 
kun nedlægge de invasive arter, der 
i dag er jagttid på. 

Det er en tilretning af vildtskade-
bekendtgørelsen per 3. oktober 
2016, der har gjort det muligt for 
jægere at skyde pattedyr og fugle 
på EU’s liste året rundt uden for-
udgående tilladelse. EU’s liste over 
invasive arter trådte i kraft i august 
2016. EU-medlemslandene er nu for-
pligtet til at bekæmpe invasive arter 
og begrænse deres spredning. 

Der er i alt 37 arter på EU’s liste. 
12 af disse arter lever i Danmark 
i dag: sumpbæver, vaskebjørn, 
muntjak, amerikansk skarveand, 
hellig ibis, signalkrebs, kinesisk 
uldhåndskrabbe, rødøret og guløret 
terrapin, båndgrundling. 

Invasive arter defineres som arter, 
der ved menneskers hjælp er trans-
porteret fra en del af verden til en 
anden. I deres nye leveområder er de 
en trussel mod den biologiske mang-
foldighed, og det kan være både 
vanskeligt og dyrt at bekæmpe dem.

Invasive arter som for eksempel 
vaskebjørn er en konkurrent til hjem-
mehørende arter som for eksempel 
husmår, skovmår og grævling, da de 

har det samme fødegrundlag. 
Mårhund og amerikansk mink 

er en trussel mod hjemmehørende 
fugle, padder og pattedyr, som de 
æder. 

Amerikansk skarveand er en 
trussel mod den hvidhovedede and, 
da amerikansk skarveand gerne 
parrer sig med hvidhovedet and.

Indberet invasive arter med 
mobilen
Miljø- og fødevareministeriet har 
lavet en indberetningsportal hvor 
alle danskere kan oplyse at man har 
set invasive arter. Dermed får myn-
dighederne et overblik over hvor 
arterne findes, så de kan bekæmpes 
mere effektivt. Via mobilen kan man 
gå ind på: www.invasive-arter.dk 

Kilder

www.mfvm.dk 7.10.16 og 14.10.16, 

Læs om invasive arter på www.svana.dk > 
Natur > National naturbeskyttelse > Inva-
sive arter > Invasive arter i EU

Lang stangsav
Husqvarna 525PT5S er med sit 5,5 
meter lange teleskopskaft Husqvar-
nas længste stangsav og en af de 
længste på markedet. Den er perfekt 
til høje træer – men længden kan 
også justeres til lavere træer.

Stangsaven vejer kun 7 kg og er 
velafbalanceret. X-Torq-motoren 

sikrer hurtig acceleration og højt 
moment samtidig med at den er mil-
jøvenlig med lav udledning og lavt 
brændstofforbrug.

Vejl. pris inkl. moms 6.995 kr.

Lavt antal vibrationer
Husqvarna 525RXT er en stærk 
buskrydder, der har det laveste 

antal vibrationer i sin klasse. Den 
ergonomiske sele fordeler belast-
ningen fint over skuldre, bryst og 
ryg, mens det vinklede håndtag og 
komforthåndtaget giver godt greb 
og arbejdsstilling.

Vejl. pris inkl. moms 4.495 kr.



27 hjorte påkøres hver 
dag
Højsæson for påkørsler

Efteråret er højsæson for sammen-
stød mellem trafik og hjortevildt. 
Vagtcentralen for dyr i nød hos Dy-
renes Beskyttelse oplyste i oktober 
at de i gennemsnit fik meldinger om 
påkørsel af 27 stykker hjortevildt 
hver dag. Sidst i oktober kan der 
blive op til 40 om dagen.

Oktober er den værste måned. I 
september 2015 var der 613 opkald, 
og i oktober 2015 var der tale om 
hele 985 påkørte hjorte. 

Der er flere årsager til at efteråret 
er højsæson. Dyrene bevæger sig 
meget i skumringen og om natten, 
og når vi kommer hen i efteråret 
falder vores myldretid sammen med 
hjortevildtets mest travle tidspunkter. 

Det passer også med at de fleste 
henvendelser i efteråret kommer i 
tidsrummene 6-9 og 19-21. Når vi 
kommer til januar er det tidsrummet 
16-19 som er mest travlt.

Andre årsager kan være at be-
standen af vildt er størst om efter-
året, og mange af dyrene er unge og 
uerfarne. Brunsttiden (september 
for kronvildt og november for dåvildt) 
giver også mere uro og gør måske at 
dyrene ikke ser sig så godt for. 

Andre grunde kan være at 
markerne er høstet, så dyrene skal 
vandre længere. Jagtsæsonen er 
desuden gået i gang i oktober, og 
det giver også uro.

Der er meget at vinde ved at 
undgå uheld. Ikke blot for at spare 
vildtets liv, men de materielle skader 
udgør i snit 23.830 kr ifølge If Skade-
forsikring.

Sådan gør du
Er uheldet ude, så kontakt Dyrenes 
Beskyttelse på 1812 hvis dyret er i 
live. Er det dødt skal du kontakte 
Falck på 70 10 20 30. Afmærk gerne 

ulykkesstedet med en gren eller en 
plasticpose og beskriv det, fx gennem 
mærket på kantpælen. 

Det kan være svært at beskrive 
den geografiske placering, men det 
kan klares ved en app fra Dyrenes 
Beskyttelse som man kan hente på 
sin smartphone. Med den ringer 
man samtidig til 1812.

Kilde: www.nordjyske.dk 16.10.16
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Grågås kvalt
Et træ med en stor afbrækket gren 
kan være farlig hvis man er rigtig 
uheldig. Denne gås var fløjet ind i 
en afbrækket gammel stående bøg 
og efterfølgende stranguleret mel-
lem to strittende vedtaver i ca. 4 
meters højde fra jorden. Den er set 
i Ostrupvang som er en del af Grib-
skov.

Foto: Bruno Bilde Jørgensen, 
IGN, i starten af maj



18.000 brændeovne 
skrottet
Gamle ovne udskiftes

Siden november 2015 har man kunnet 
få et tilskud på 2000 kr*) hvis man 
udskiftede en gammel brændeovn 
fra før 1990 med en ny moderne 
ovn. Ordningen har ført til skrotning 
af 18.000 ovne, og det er et godt 
resultat:

- Brændefyring står for ca. 70 
procent af den danske partikel-
udledning, så det er vigtigt at få de 
gamle ovne udskiftet. De forurener i 
gennemsnit fem gange så meget som 
en ny, svanemærket brændeovn, 
siger miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsen. 

Det er ikke kun luften der bliver 
renere. En ny, moderne oven vil 
typisk spare 20% af brændeforbruget 
i forhold til en ovn fra før 1990.

Tilskudsordningen løb frem til 28. 
oktober 2016, og på det tidspunkt 
ventes puljen til tilskud at være 

brugt op. Se på www.renrøg.dk om 
der skulle være flere penge tilbage. 

Der vil være god brug for en ny 
pulje, for der findes stadig omkring 
150.000 brændeovne i Danmark 
fra 1990 eller før inklusive pejse-
indsatse. Herudover er der cirka 
300.000 ovne fra perioden 1991-2005 
som i mange tilfælde forurener mere 
og bruger mere brænde end en helt 
ny, moderne ovn.

Fakta om forurening
Ca. 75 % af partikelforureningen 
i Danmark stammer fra udlandet. 
Ca. 70 % af den danske partikelfor-
urening kommer fra brændefyring. 
Generelt udleder brændeovne flere 
partikler, jo ældre de er.

I 2008 kom der for første gang 
lovkrav til partikeludledningen fra 
nye brændeovne på max 10 g/kg 
træ – i 2015 blev kravet strammet til 
5 g/kg. En ny svanemærket ovn må 
højst udlede 3 g partikler/kg og fra 
2017 kun 2 g/kg.

Det er ikke tilladt at sælge eller 
forære en brugt ovn videre, der ikke 
lever op til partikelkravene for nye 
ovne.

Nationalt Center for Miljø og 
Energi, Aarhus Universitet (DCE) 
vurderer, at partikelforurening fra 
brændefyring årligt kan føre til 
astma og kronisk bronkitis og årligt 
forårsage 550 for tidlige dødsfald i 
Danmark. Antal for tidlige dødsfald 
totalt for al luftforurening i Danmark 
er 3.750.

Læs mere om brændeovne og 
luftforurening på  
www.braendefyringsportalen.dk

Kilde: www.mfvm.dk 13.10.16

*) Helt korrekt er tilskuddet på 2.150 kroner. 
Men så skal brændeovnsejeren afholde 
en udgift på 150 kroner plus moms til den 
lokale skorstensfejer for at udarbejde en 
skrotningsattest. Tilskuddet gives til 
skrotning af brændeovne fra 1990 og før.

KORT NYT
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De største 
miljøproblemer
Klima og forurening er vigtigst

Klimaforandringer og forurening i 
forskellige former er de miljøproble-
mer som bekymrer danskerne mest. 
At plante- og dyreliv uddør kommer 
helt nede på en 6. plads, idet kun 6% 
ser dette problem som det vigtigste.

Det fremgår af en meningsmåling 
som Norstat har lavet for Altinget. 
Der er tendens til at de yngre lægger 
mere vægt på klima, mens de ældre 
er mere optaget af drikkevandet.

Norstat har tidligere lavet tilsva-
rende undersøgelser. Den seneste 

måling fra 2015 viser nogenlunde 
samme rækkefølge. I 2015 var klima-
forandringer dog ikke med på listen.

Sekretariatslederen for Det Øko-
logiske Råd undrer sig lidt over den 
høje placering for drikkevandet, 
fordi han betragter renheden i Dan-
mark som ”unik”. Han peger også 
på at mange accepterer betydelige 
rester pesticider i fødevarer, mens 
de afviser den mindste mængde i 
drikkevandet.

Ved vurderingen skal man være 
klar over at resultatet afhænger en 
del af hvilket spørgsmål der bliver 
stillet og hvilke svarmuligheder 
der er. 

Resultatet
Der blev spurgt: ”Hvilket af følgende 
danske miljøproblemer bekymrer dig 
mest?” Og der var 7 svarmuligheder:

Klimaforandringer 30%
Forurening af drikkevand 25%
Forurening af hav, fjorde, åer og 
søer 14%
Skadelige kemikalier 10%
Luftforurening 6%
At plante- og dyrearter uddør 6%
Ved ikke/Ingen af disse 6%
Støj 3%

Kilde: www.altinget.dk 6.9.16

Skovkirkegård i  
Mølholm
800 m2 i skov op til kirken

Mølholm Sogn i den sydlige del af 
Vejle kunne efter flere års forarbejde 
indvie en skovkirkegård d. 10. april.

Skovkirkegården ligger i Stampe-
skoven som ligger rundt om kirken 
og den traditionelle kirkegård. Der-
for har det været nærliggende at 
etablere en skovkirkegård som er 
blevet på godt 800 m2.

Naturstyrelsen har krævet at der 
kun måtte nedsættes urner i skov-
bunden. Urnegravstederne må ikke 

være synligt markerede i skoven, og 
der må ikke sættes blomster, vaser, 
lys og andet ud i skovbunden.

Mølholm er inspireret af skov-
kirkegården i Silkeborg der også er 
anlagt i en lille skov som ligger op 
til den traditionelle kirkegård. Den 
har eksisteret siden maj 2014.

Der har været stor interesse for 
skovkirkegården i Silkeborg. Godt 
1/4 af alle urner i Silkeborg sættes 
nu ned i skovkirkegården som des-
uden har modtaget urner fra andre 
jyske byer, bl.a. Vejle.

Mølholm Kirkegård blev første gang 
taget i brug i 1948. Siden er kirke-

gården udvidet flere gange og er 
nu på 4,5 ha, heraf 0,9 ha fredskov. 
Kirken købte i 1983 Stampeskoven 
på 8,5 ha fredskov, så kirkegården 
kan bevare sit særpræg omkranset 
af skoven. 

Folketinget vedtog i 2008 en lov 
som gjorde det muligt at foretage 
begravelser i skoven.

Den første skovkirkegård blev 
etableret i Odense. I Vejle er der 
skovkirkegård ved Grejsdalens Kirke.

Kilder: Vejle Amts Folkeblad 5.4.16, 
www.molholm-kirke.dk Læs mere 
om skovkirkegårde i Skoven 5/15 

og 5/14.
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BØGER TIL SALG / KLIMASTATISTIK

Periode Oktober Septem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 8,8 9,1 16,2

Absolut minimum -1,7 -3,7 1,9

Absolut maximum 19,2 20,0 29,9

Antal frostdøgn 0,3 1,8 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 69 75 25

Midt- og Vestjylland 52 93 35

Østjylland 91 74 25

Syd- og Sønderjylland 56 95 50

Fyn 90 61 41

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 79 52 41

Kbh., Nordsjælland 78 55 28

Bornholm 94 59 47

Landsgennemsnit 72 76 35

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 6,0 3,8

Højeste vindstød 25,0 27,9

Antal graddage 254 243 42

Antal soltimer 76 87 201

 

Oktober 2016
Oktober blev 0,3 grader under nor-
malen for 1961-90 og 1,0 gr. under 
de seneste ti års snit – en stor for-
skel fra den rekordlune september. 
Den 25. var der frost i store dele af 
det centrale Jylland og det indre af 
Sjælland, lavest med -1,7 gr. i Karup. 
Det var under 2 gr. næsten overalt 
bortset fra kystområder, og dermed 
har der været risiko for frost de fle-
ste steder. Vi skal tilbage til 2006 for 
at finde et år med en senere første 
nattefrost. 

Der faldt 72 mm , og det er 4 mm 
over normalen for 1961-90 og 11 mm 
under snit for 2006-15. Mest faldt på 
Bornholm og Østjylland, især d. 2.-
3. hvor en station mellem Århus og 
Ebeltoft målte 64 mm.

Solen skinnede 76 timer, og det 
er 11 timer under normalen. Der var 
vindstød af stormstyrke på Born-
holm, men generelt har det blæst 
mindre end det plejer.

Kilde: www.dmi.dk
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Vil du have glæde af vores leverandørnetværk?
Forstplant har fungeret som  
plantemægler i snart 30 år. 

Derfor har vi opbygget et  
usædvanligt stort leverandør- 
netværk i ind- og udland.

• køb alle planter ét sted.
• markedets største sortiment.
• den højeste plantekvalitet  

til prisen. 
• ualmindelig høj leverings- 

• altid den samme kontakt- 
person.

• vores garanti for, at du får  
de rette provenienser og 
kvaliteter.
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